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Kas Nepavargsta Plepėti.
Nekask Kitam Duobės.
Sandariečiai Mass, ir Wis.

Valstijoj.
Ko žmonės Miršta.

>s mėnesiai, paprastai, 
bile kokį veikimą, 

porto ir išvažiavimų.
raščių korespondentai ūž
ta savo pareigas ir tik retai
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•is teparašo iš savo kolionijų. 
l'ačiau yra taipgi ir nemalo- 

išimčių. “Liaudies Tribu- 
” ir sykiu “Dirvos“ rašytojų 
stinga plunksna veikia visoj 
lumoj. Jos nesustabdo nei 
ščiai, nei padorumas, nei 
^raštinė etika.

----- 0-0-0 -----
“Ne spiauk į vandenį, nes pa

čiam reiks gerti”—sako lietuviš
ka patarlė. Komunistų “Vilnis” 
džiaugėsi kuomet kitą užtinka 
nesmagumas ar nelaimė. Užsi
darė Universal Bankas, Chica
go] nunešęs žmonėm tūkstančių 
dolerių, bolševikai juokias. “Ge
rai, kuo daugiau beturčių, tuo 
daugiau komunistų..“

Nieko nelaukdami jie pradėjo 
skleisti paskalas apie kitas lietu 
vių finansines įstaigas ir jas 
griauti. Bet čia jie nudegė pirš
tus. Užklupo valdžia ir patrau
kė “Vilnies“ štabą atsakomy- 

o-o-o
Garsi musų gintaro pramo

nė, kaip ir kitas biznis, pergy
vena sunkų krizį. Ne tik kad 
kainos smarkiai nukrito, bet ir 
pareikalavimas taip sumažėjo, 
jog daugelis dirbtuvių tenka už 
daryti. Palyginus su 1927 me
tais gintaro parduodama dabar 
tik vienas trečdalis.

Per 2,000 metų Lietuva buvo 
garsi savo “šiauries auksu”, ku
rį pirkosi net tolimųjų rytų ir 
Afrikos valdovai. Bet šiandie 
vis-ur stoka pinigų.

----  0-0-0 ----
Massachusets valstijos sanda- 

riečiai turėjo savo metinį pikni
ką Mainard apielinkėj sekmadie 
ny, rugpiučio 14 d.. P-nios I. M. 
Tumavičienės pranešimu pikni
kas buvo nepaprastai skaitlin
gas, nes atsilankė virš dviejų 
tūkstančių žmonių, šiais laikais 
nelengva veikti, tačiau rytinių 
valstijų sandariečiai po senovei 
įdeda į savo darbą visą širdį ir 
energiją.

Neužilgo, sekančio mėn. 4 d. 
turės pramogą Wisconsin© san
dariečiai, kurie jau ir pirmiau 
yra turėję panašių parengimų.

Tačiau šį kartą tą pačią dieną 
turės ir katalikai savo “Dainos 
šventę.“ Čia, sako, kalbėsiąs ne
tik Lietuvos konsulas, bet pats 
valstijos gubernatorius La Fol
lette, keli senatoriai ir pan. ži
noma, jog katalikai nesuteiks 
dešimtos dalies ką žada, bet bus 
tokių, kurie to trikso nesupras. 

* Todėl musų Wisconsin© drau
gam sandariečiam reikės atlai
kyti tautiniai demokratinės 
sriovės poziciją nuo stipraus 
konkurento. 

------ o-o-o ------
Amerikos federalė valdžia vi

sokiais budais atsikalbinėja nuo 
šelpimo savo bedarbių. “Tegul 
jais rūpinasi privatinės labdary
bės įstaigos..” sako Washingto- 
no valdininkai.

Tačiau Anglija, daug biednes- 
nė negu ši šalis, šelpia vieną ket 
virdalį savo gyventojų ir valsty
bės iždo; arba 7,500,000 ypatų 
—vyrų, moterų ir vaikų yra šel
piami valdžios pinigais. P-nas 
Hooveris, sakosi, organizuoja 
platesnę pagalbą, bet kol ji at
eis žmonėm gal bus nebereika
linga.

----- o-o-o------
Gimimas ir mirtis yra du 

dalykai, kurie kiekvieną artimai 
paliečia. Su tuomi taip esam ap
sipratę, jog nematom reikalo tei 
rautis ką ištikro vienas ar kitas 
reiškia.

Prof. Miles, iš Califomijos 
universitetėto darė plačius tyri-

Italija Mažina Karo Laivų 
Skaičių

Sukilo Straikuojantįs Illinois 
Valstijos Angliakasiai

BUS SUNAIKINTI VISI 
SENIEJI IR DIDĖJI KARO 

LAIVAI

Roma. Kad sumažinti laivyno 1 
išlaidas, Italija nusprendė per- 
organizuot visą laivyną. Tuo į 
planu, nuo Rugpiučio 25 d., bus 
ištraukti iš tarnystės visi senie- Į 
ji ir patys didieji karo laivai, ir Į 
į jų vietą bus padėti mažesni, I 
naujesni ir greitesni kreizeriai. I

Įvykinus tą planą Italijos lai
vynas bus sumažintas vienu 
trečdaliu, bet karui ištikus jis 
bus jai naudingesnis negu da
bartinis laivynas, nes jis susidės

NUŠOVĖ POLICMONĄ, KURIS 
NUŽUDĖ VETERANĄ 

V. JUŠKĄ

Washington. Misterišku budu 
tapo nušautas policmonas G. 
Shinault, kuris nužudė lietuvį, 
veteraną, V. Jušką.

Nuo Juškos nušovimo policis- 
tas negalėjo užmigti, nes žuvęs 
veteranas jam visuomet rodėsi 
akyse. Juška jau buvo trečias 
žmogus, kurį šis policmonas nu
šovė ir jo pareiškimu, nėra bai
sesnio dalyko kaip nušauti žmo- 
gy-

Kol kas nebuvo galima surast 
policisto užmušėjo, nors įtari
mas krinta ant vieno negro ve
terano, kuris buk nušovęs poli- 
cistą ir įsimaišęs į minią pražu
vęs.

LEISDAMIESI I ŠULINĮ APAL
PO NUO ATSIRADUSIŲ 

DUJŲ IR ĮKRITO
Iš Jurbarko valsč. apie Klišių 

k.Jurgis Titlius, įsikibęs ranko
mis į vielinį lyną, vindo pagalba 
leidosi į naujai iškastą šulinį, i 
Kiek įsileidus, nuo susirinkusių 
dujų apalpo ir įkrito. Į jo pagal 
bos šauksmą atbėgo, tuo kartu 
pro šalį važiavęs, kito kaimo 
ūkininkas Jonas Ignatavičius, 
prisirišo prie lynos kubilą ir 
pats pradėjo į šulinį leistis, ta
čiau taip pat apalpo ir nukrito 
šulinio dugnan.

KAIP AMERIKOJE ŽMONEĖS 
BADAUJA

Amerikos mėsos pramoninin
kų institutas praneša, kad per 
pirmuosius 6 mėnesius, 1932 
metų. Amerikonai sunaudojo 
38,000,000 svarų daugiaus mė
sos negu per tokį pat laiką 1931 
m. Į šią skaitlinę neįeina ukinin 
kai, nes jie patys savo mėsą pa
sigamina.

nėjimus apie mirties priežastį 
—del ko žmogus miršta. Papras 
tai manoma, jog pats kūnas nu
sidėvi, o širdis nebeįstengia 
kraujo pumpuoti.

Tačiau toks aiškinimas teisin 
gas. Kūno dalelės nuolat keičia
si ;nuplėšk gabaliuką odos, žiū
rėk, tuojau užaugs kitas. Reiš
kia, kūnas nenusidėvi, bet pats 
save atnaujina. Mirtis priklauso 
nuo smegenų. Smegenys nuo 
pat užgimimo iki mirties neatsi
naujina, todėl kad jose tilpsta 
atsiminimai, įgytas mokslas etc. 
Šis pastovumas smegenyse ap- 
rubežiuoja žmogaus gyvenimą 
ir yra mirties priežastimi. Kaip 
matyt, širdis čia mažai ką ben
dro turi.

iš pačių moderniškiausių laivų.
Beto Italija, sumažindama sa 

vo karo laivyną, nori pasirodyti 
pasauliui, kad ji yra tikroji 
taikos šalininkė, nors diktato
rius Mussolinis pakartotinai pa
reiškė, kad karas esantis vienin
telė priemonė palaikyti tautos 
svekomis moraliniai ir fiziniai.

Šis Italijos laivyno perorgani 
žavimas yra pasėka prez. Hoo- 
verio pasiūlymo sumažinti gin
klavimąsi vienu trečdaliu.

Todėl Italija, sumažindama 
savo laivyną, jaučiasi nušovusi 
du zuikius vienu šuviu: nusigin
klavus ir sustiprinus savo lai
vyną geriausiais laikais.

Čile Respublika 
Panaikino
Bedarbę

Amerikos kontinento pietinė
je daly randasi laisva žemė var
du Chile, kuri nesenai pasidavė 
socialistų valdžiai (saugok die
ve, pasakys musų suchamėjęs 
storžievis) ir kuri surado budus 
bedarbės panaikinimui.

Chilės socialistinė valdžia už
traukė $50,000,060 paskolą, su 
kurios pagalbą ji pradėjo vie
šuosius darbus, o taipgi davė pa 
ramą įvairioms pramonėms at
sigauti, kurios pradėjo judėti 
ir tuomi suteikė darbus visiems 
bedarbiams. Tik atsirado 150,- 
000 nedirbančių žmonių, kurie 
niekada nenori dirbti ir priskai- 
tomi prie valkatų. Su jais Chi
lės valdžia ne mano skaitytis ir 
juos paliks savo pasirinktam 
gyvenimui.

Ar tas pažangiosios Chilės 
respublikos bedarbės panaikini
mas bus laikinis ir ar tikrai jie 
sugebės išrišti bedarbės klausi
mą, parodys tik ateitis. Vienok 
jie savo gerus norus parodė sa
vo darbais ir už tai reikia jiems 
kreditas teikti.

Prancūzija Netiki Į Pasaulinę 
Taika. c

Prancūzijos ministerių pirmi
ninkas, Edvardas Herriotas, 
maždaug taip atsakė Amerikos 
valdžios pasiūlymui sumažinti 
tautų apsiginklavimą:

—“Mes girdime balsus savo 
draugų, reiškiančių mintį karių 
amžinam palaidojimui. Mes 
jiems labai norėtumėm įtikėti 
ir priimti jų optimistines pažiū
ras. Vienok tokiai Amerikai yra 
lengviaus taip manyti kadangi 
ji gyvena izoliuotai ir nėra ra
gavusi tiek kariškų audrų kiek 
kad jų yra Prancūzija perleidu
si.

“Protingi žmonės yra pacivis- 
tai ir atsargingi—girdint Mus- 
solinio siunčiamas eulogijas ap
siginklavimo ir karų dievui, mes 
negalime nusiginkluoti net ir la 
bai taikos geidžiant.“

NEW YORKAS REIKALAUJA 
25 MIL. BEDARBIAMS

New Yorkui yra reikalinga ne 
mažiau kaip $25,000,000 bedar
biams. Sakoma, New Yorke pas
taruoju laiku randasi apie 700,- 
000 bedarbių ir kad juos išlai
kius per žiemą, reikia ne mažiau 
kaip 25 milijonų dolerių.

Kapitonas S. DARIUS
Kuris rengiasi sekančiais metais skristi iš New Yorko 

į Kauną, be Sustojimo. Pirm to, dabar stengtasi aplankyti 
didesnes Amerikos lietuvių kolonijas. Rugp. 21 d. įvyksta 
Aviacijos Diena, miesto aerodrome, prie So. 22nd Avė., 
Kenosh, Wis.; Rugsėjo 4 d.—Scranton, Pa. ir Rugs. 11 d. 
Philadelphia, Pa.

ia Remkime Vilniaus Geležinį Fondą

Nepriklausomoj Lietuvoj Įsteig
tas “VILNIAUS GELEŽINIS 

FONDAS“

Fondas augs ir stiprės kol 
musų Vilnius vėl bus musų. 
Fondo pagrindinis kapitalas bus 

j panaudotas tik ypatingai svar- 
. biam reikalui atėjus, ir tai tik 
su Lietuvos Respublikos Prezi- 

’ dento sutikimu. Kaip Vilniaus 
atvadavimas rupi visai Lietuvai 
tai taip Vilniaus Geležinį Fondą 

I remia visi Lietuviai, neišski- 
‘ riant svetur apsigyvenusių. 
; Taigi, Vilniaus reikalai čia vėl 
kreipiasi į Jus, Amerikos Lietu- 

; viai!

Vilnius, amžinoji Lietuvos 
j sostinė, negali dingti: mes be 
Vilniaus Nenurimsim! Lenkai 
okupuoja Vilnių tik laikinai. 
Nuo lietuvių susipratimo ir nuo 

Į Lietuvių Tautos vienybės pri
klauso lenkų okupacijos sutrum 
pinimas. Vilniaus Geležinis Fon
das yra tam rimta priemonė. 
Lietuvos žmonės perkasi “Vil
niaus Pasus“ ir aukoja savo cen
tus Fondan su tikslu Vilnių iš- 
vadoti. Kad Vilnius lenkams 
priklauso tik laikinai, nevien 
lietuviai taip tiki, bet ir galingas 
lenkų ir musų kaimynas, Rusai. 
Štai lenkai šiomis dienomis pasi 
rašė su Rusais “nepuolimo su
tartį.” Lenkai tikėjosi, kad Ru
sai bus jau pamiršę Vilniaus 
bylą. Bet Rusų Sovietų valdžia 
viešai per radio paskelbė, kad 
Vilniaus klausime Rusai neišsi
žada savo žodžio, duoto 1920 m. 
Lietuvai. Po šio lenkų deploma- 
tinio nepasisekimo, jie bandė 
Vilniaus klausimą “likviduoti” 
iš kito galo: lenkų įkvėpti laik
raštininkai buvo paskelbę Ame

rikos spaudoje, kad Lietuva ati
darė lenkams vartus per Lietu- 

! vą važiuoti. Bet ta “naujiena” 
pasirodė beesanti grynas išmis- 
las. Lietuva į visas tas lenkiš
kas gudrybes atsakė Vilniaus 
Geležinio Fondo steigimu!

Amerikos lietuvių organizaci
jos, susivienijimai, draugijos, 
kliubai, ir skaitlingi biznieriai, 
—paremkime tą Lietuvos puikų 
sumanymą! Atminimui to isto
rinio fakto, kad 1920 metais, 
kaip Gedimino, Keistučio ir Vy
tauto laikais, Lietuviai vėl pil
nai valdė Vilnių nuo rugp. m. 26 
d. iki spalių m. 9 d., — dabar 
mes, amerikiečiai, per tą laiko
tarpį, sukruskime ir nelaukda
mi specialių paraginimų, eiki
me Lietuvai į Vilniaus atvada
vimo talką: pareikalaukime ir 

! jsigykime sau kiekvienas po 
Vilniaus pasą ir kad tie musų 
pasai butų iškalbingesni, — kli
juokime į juos Vilniaus gražius 
ženklelius. Surinkti už Vilniaus 
Pasus ir Vilniaus ženklus centai 
eina Vilniaus Geležinio Fondan. 
Klausykite ką skambina Lais
vės Varpas Kauno Karo Muzie
jaus bokšte: už Aušros Vartus, 
Gedimino Pilį, už Vytauto Kar
stą!

P. S. Paskaitęs šį atsišauki
mą, duok kitam jį perskaityti. 
Įsigyk sau Vilniaus pasą ir ra
gink savo pažįstamus tol, kolei 
jie tą patį nepadarys. Draugijų 
valdybos privalo duoti kitiems 
pavyzdį. Reikalaukite Vilniaus 
pasų ir ženklų iš Vilniui Vaduo
ti Sąjungos vietinių skyrių, — 
o kur jų nėra, — reikia juos 
steigti. Laikraščių redakcijos 
taipgi neatsisakys Vilniaus pa
sų j ieškantiems patarnauti.

NEPRIPAŽĮSTA PASIRAŠY
TOS SU SAVININKAIS SU
TARTIES IR REIKALAUJA, 
KAD DIRBĄ ANGLIAKASIAI 
TAIPGI STRAIKUOTŲ.

Springfield. Apie 4,000 anglia 
kasių nepripažino Unijos pada
rytos su anglių kasyklų savi
ninkais sutarties ir nutarė ne
pradėti dirbti už numažintą už
darbį, $5; dieną, ir reikalauja 
$6.10 į dieną.

Kad tą savo reikalavimą įvyk- 
dinus, mainieriai nutarė sureng
ti demonstratyvį maršą ant tų 
kasyklų, kuriose darbininkai su 
tiko dirbti už sumažintą kainą, 
ir prikalbinti arba priversti tuos 
darbininkus išeiti į straiką.

Piccard Padarė
Naują Aukštumo 

Rekordą

SU BALIONU JIS PAKILO 10 
MYLIŲ Į ERDVĘ IR LAI

MINGAI NUSILEIDO

Desenzano, Italija.—Rugp. 18 
d., čia laimingai nusileido su ba
lionu prof. Augustas Piccardas 
su savo draugu Max’u Cosyns, 
išbuvę virš 12 valandų ir padarę 
naują aukštumo rekordą — 10 
ir vieną ketvirdalį mylios aukš
čio nuo žemės paviršiaus.

Prof. Piccardas yra pilnai pa
tenkintas atlikta kelione į erd
ves. Juodu pakilo iš Zurich Aero 
dromo, Šveicarijoj ir nusileido 
Desenzane, Italijoj, netoli nuo 
Adriatiškų jurų. Dar yra laimė, 
kad patarnavęs vėjalis iš prie
šingos pusės, kitaip butų atsi
dūrę juroje.

Prof. Piccardo ši yra antra ke 
lionė į erdvę. Pirmą jis atliko 
gegužės mėnesyje, 1931 m., pa
darydamas rekordą 52,500 pėdų, 
o šį kartą pasiekė 53,856 pėdas. 
Reiškia, 1,356 pėdas aukščiau, 
negu pereitais metais ir aukš
čiau, 'negu kad planavo padary
ti. Jų buvo, noru pasikelti nors 
500 pėdų aukščiau, negu perei
tais metais, bet pakilo net 1,356 
mylias aukščiau.

Prof, su draugu nusileidę, 
i tuojaus prašė šalto vyno. Erd
vėje, sakoma, buvo 135 laipsniai 

I žemiau zero, žiūrint į žvaigždes 
ir saulę, atrodo, kad butų juo
duose debesyse, žodžiu sakant, 
ši rekordinė prof. Piccardo ke
lionė įneš daug ką brangaus į 
pasaulinę kultūrą ir mechaniz
mą.

sioms Moterims Užimti
Apmokamas Vietas.

Amerikos dienraščiuose tilpo 
žinia iš Klaipėdos, kad Lietuvos 
valdžia rengiasi įstatymo keliu 

i uždrausti toms vedusioms mo
terims dirbti, kurių vyrai turi 
apmokamus darbus ir gali iš to 
užlaikyti šeimą. Tokį įstatymą 
jau turi pravedusios ir kitos Pa- 
baltės valstybės.

Neprošali butų tokis įstaty
mas ir Amerikos gyventojams, 
dirba ir neduoda progos darbo 
reikalingoms šeimynoms .
nes čia net ir labai daug moterų

Nors straikieriai skelbia, kad 
tame marše nebusią niekam pa
vojaus, tačiau valstijos valdžia 
į tą jų užtikrinimą žiuri skep
tiškai ir rengiasi sulaikyti juos 
nuo bent kokio sukilimo.

Tam tikslui valdžia įsakė apie 
linkinių apskričių milicijai būti 
pasirengus ir taipgi kelioliką 
aeroplanų yra prirengti atmušti 
bile kokį straikierių pasikėsini
mą prieš dirbančius angliaka
sius.

Angliakasių unija šiam strai
kierių žygiui griežtai pasiprieši 
no ir savo išleistam atsišaukime 
į ankliakasius, ragino juos ne
prisidėti prie straikierių, bet 
dirbti už sumažintą algą, kuri 
busianti padidinta, kaip tik biz
nis šiek tiek pagerėsiąs.

SAKOMA, KAD TIKRAI AT- 
LANTĖS KONTINENTAS 

YRA BUVĘS

šiomis dienomis iš pietinės 
Amerikos sugrįžo mokslininkų 
ekspedicija po vadovybe F. A. 
Mitchel-Hedges, kuri parsigabe
no daug liekanų iš dingusio At- 
lantės kontinento. Pakol kas tos 
surastos liekanos nėra paskelb
tos, bet sakoma jos tikrai įrodo 
buvimą dingusio kontinento.

Ten kur dabar randasi platus 
Atlantiko okeanas, sakoma, bu
vo kontinentas apgyventas gana 
aukštos kultūros tautomis. Bet 
ar tai žemei savo paviršių mai
nant ar delei kitų gamtos prie
žasčių, Atlantės kontinentas 
nugrimzdęs į okeano dugną.

GERESNIŲ LAIKŲ PROŠVAI- 
STIS

Per pastaruosius kelius me
tus šiaučiančioji Amerikoje be
darbė taip nukankino Amerikos 
piliečius, kad tūli net ir visai 
nustojo vilties ką nors geresnio 
susilaukti. Buvo daug kalbama, 
kad ot, jau greitu laiku iš kami
nų durnai pradės verstis ir visi 
vėl turės darbus. Bet tie visi 
pranašavimai neišsipildė ir visus 
apėmė nusiminimas.

Vienok pastarųjų dienų “sta- 
kų“ kilimas ir jų pirkimas reiš
kia greitą “geresnių laikų” atė
jimą. Nes Amerikos gyvenime 
“stakų” kilimas yra tuo biznio 
barometru, kurį tėmyjant gali
ma nuspėti rytojaus padėtį. Ar 
šiaip ar taip manysime, vienok 
“stakų” kilimas reiškia labai 
daug šios šalies gyvenime ir to
dėl turėkime viltį šviesesnių 
dienų susilaukti.

Remontuos Gatvę.

—Kybartuose remontuos Se- 
napilės gatvę. Tai yra plentas Į 
Virbalį. Dalis buvo išgrįsta per
nai, šiemet nori užbaigti kitą 
dalį. Tam tikslui savivaldybė ga 
vo paskolą. Darbas pradėtas. Iki 
šiol šis plentas buvo piltas, da
bar išgrįstas akmenimis.

PASIKORĖ 80 METŲ SENIS

Kybartai, čia pasikorė apie 80 
metų senis Barzdaitis. Priežas
tis didelis skurdas.
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Sandaros Kuopu
V eikimas
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Norwood, Mass.
ši komisija jau smarkiai dar

buojasi ir jau yra paėmusi K.

N ".ind.irift iu Veikimo; Rengia 
Dideli Pikniką Rugsėjo

11 Dieną.

Liepos pabaigoj, pas p. Pečiu
lį, Sandaros 33 kuopa laikė savo 
susirinkimą. Visų sandariečių 
upas buvo geras ir visi jautės 
patenkinti naująja Sandaros 
Centro valdyba, ypatingai prezi 
dentu J. Smailiu, nes mes jau 
turėjome keliatą progų persitik 
rinti, kad turime darbštų pirmi
ninką.

Svarbiausias šio susirinkimo 
tarimas jau buvo “Sandaroj” 
paskelbtas (apie Sandaros kuo
pų dalyvavimą Amerikos politi
koj). Beto buvo nutarta sureng
ti Sandaros pikniką, kartu su 
Sandaros 7 kp., Bostone. Į ren
gimo komisiją įėjo p. J. Tuma- 
vičienė. E. Baužienė. J. Pečiulis. 
K. Mickunas ir- J. Verseckas.

Madzvesko daržą del to pikniko, 
kuris įvyks Rugsėjo 11 d. Abi 
kuopos smarkiai veikia, kad pa
darius šį pikniką vieną iš did
žiausių ir smagiausių piknikų. 
Girdėjau, kad Bostonięčiai 
trauks virvę su Norvvoodiečiais 
ir kurie išlaimės, tiems priklau
sys pirmenybė. Bostoniečiai 
stengkitės nepasiduot Norwoo- 
diečiams. Bet Norwoodieciai 
taipgi rengiasi nepasiduoti. To
dėl išanksto sunku pasakyti ku
ri pusė laimės.

Taipgi šiame susirinkime bu
vo nutarta, kad jeigu nuo šio 
pikniko liks kiek nors pelno, tai 
kad butų pastatytas paminklas 
ant buvusio sandariečio, A. A. 
Pašakarnio kapo, nes jo giminės 
tuo nesirūpina. P-nia Pečiulienė 
gražiai papuošė jo kapą ir tuo 
gėrjsi visi vietos sandariečiai. 
Tai yra girtinas dalykas atmin
ti savo mirusius vienminčius.

— J. M. Tumavičienė.

dvidešimts užklausimų papras
tiem piliečiam ir mokytojams 
po visą šalį, taip vadinamų “in
teligentiškumo patyrimo klau
simų.” Iš apturėtų atsakymų pr> 
aiškėjo, kad mokytojai, kurie 
privalo jaunuomenę auklėt tik
roje mokslo šviesoje, tai patys 
dar klejoja žmonių prietaruose, 
nes mažai ką inteligentiškumu 
tesiskiria nuo paprastosios žmo
nių kategorijos.

Iš mišriųjų klausimų, kurie 
buvo duoti mokytojams ir liau
džiai, tai 62.29 nuošimtis moky
tojų pasižymėjo žemu protingu
mu, o 66.46 nuošimčių papras
tieji žmonės. Iš užklausimų, ku
rie vien buvo skirti mokytojams 
tai nuo 60 nuoš. ir iki 66 ap. 
pasirodė stoka inteligentiškumo.

šito fakto patyrimas aiškiai 
parodo, kad daugumas mokslo 
institutų, ypatingai mokytojų 
seminarijų keravotojai privalo 
susidomėt tokiu žemu inteligen
tiškumo laipsniu mokytojų, ir 
privalo ieškot būdų pakėlimui 
pedagogų protavimo kokybės. 
Rods, negana mokėt išrišt algeb 

j ros, geometrijos užduotis, atsi- 
' mint chemijos ir fizikos formu- 
j las, ir lotiniškos kalbos veiksma- 
• žodžių linksniavimą
i bet reikia priemonių, su kurių 
pagelba butų galima atsikratyt 
plačiosios žmonijos misterišku- 
mų ir prietarų.

išmokt, j metus,

tautiečiais iš prigimimo, jeigu 
nieks mus nemokytų apie tautos 
meilę?

14. Jeigu žmogus, dirbdamas 
labui tautos, nustoja viso savo 
turto, ir jeigu jis neturėtų nie
ko bendro su tautyste, ar nepra
rastų savo turto tuomet?

15. Ar politiniai gabumai, be 
pagelbos kultūros, gali tautinę 
sąmonę išauklėt?

16. Ar tiki, kad yra žmonės, 
kurie gali ppasakyt asmens atei 
ties laimias ir nelaimias?

17. Ar susivedimas (ženybos) 
yra skirta nuo sutvertojo, be 
pačių žmonių valios pasirinkt 
sau draugą ar draugę?

18. Ar puikus paveikslai ir 
muzika yra kūrėjais bei palaiky 
tojais žmonių dorovės?

19. Ar visiškai sveikam žmo
gui neatbūtinai yra reikalinga 
maudynė (Vanė) palaikymui ge- 
*os savo sveikatos?

20. Ar dauguma lietuvių sa
kuoju prigimtu protu, kurs at
skiria gerą nuo blogo, sugebėtų 
sutvarkyt svarbius vhoumeniš- 
kus reikalus, jeigu butų daleista 
balsuot jiems tame dalyke?

Atsakytojai ant tokių klausi
mų, turėtų pažymėt savo amžio 

vyras ar moteris kuom
užsiima, kokį laipsnį mokslo at
siekę ir kurioje apy gardoje gy
vena.

Tokia statistiška informacija

pasaulietį. Tai negali nekelti ka 
pelionų autoriteto. Vadinas, Šv. 
Ministerijos t nejudrumas gerin
ti mokytojų kokybę aukštesnio
siose bei vidurinėse mokyklose 
eina į naudą Lietuvos klerui. 
Negali čia neturėti įtakos paties 
švietimo ministerio p. inž. K. 
Šakenio nusistatymo, kurį jis 
nesykį yra pareiškęs oficiališ- 
kai. Taip, Panevėžio Mok. semi
narijos 10-ties metų sukaktuvių 
iškilmėse p. ministeriš inž. Ša
kenis, kalbėdamas apie mokyto
jo uždavinius ir darbo pagrin
dus, yra pabriežęs, kad auklė
jimas, mokymas, turi būti tau
tiškas, pagristas tikybine dora. 
Vadinas, p. ministerio suprati
mu, tautiškas auklėjimas turi 
būti būtinai jungiamas su tiky
bine dora.”

Kitoj vietoj šv. ministeris 
Šakenis štai ką yra pasakęs: 
“Tiems, kuriems yra svetimas 
tautinės tikybinės dvasios kėli
mas jaunojoj kartoj, negali bū
ti vietos ir mokykloj.”

Jeigu patsai šv. ministeris ne 
permato budo auklėjimui tau
tystės ir dorovės be klero disci
plinos, kuri žmogaus protavimo 
jautrumą slopina, bet ne gaivi
na tyru mokslingumu, tai dau
giau nelieka kas kalbėt apie lie
tuvių intelektuališkumą.

■ ’ Paties šv. ministerio šakenio 
pareiškimai priverčia suprast,

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

Sandaroje

Spalio 9-ta Diena!
Artinasi Spalio 9-ta Diena. Tai 

Liūdesio Diena.

Neprisotintas lenkas atėmė iš 
mus sostinę Vilnius ir trečdalį 
Lietuvos atplėšė.
Amerikos lietuviai turi atvaduo 
ti užgrobtąjį kraštą. Bet kaip*.' 
Kokiomis priemonėmis — kokiu 
budu ?

Štai būdas ir priemonė kurį 
paskelbė “Lietuvos žinios” No. 
154, Liepos 10d., 1930 metais.

Tas būdas ir priemonė tinka 
ir mums Amerikos lietuviams, 
todėl ištisai čia jį paduodu.—

Kiekvienas lietuvis ir lietuvai
tė privalo atsidėjusiai ir ištisai 
perskaityti.

Kviečia D-ras A. L. Graičunas 
KULTŪRINIO DARBO REIKA 

LU VILNIAUS KRAŠTE
Vilniaus problema stovi visų 

kitų musų krašto problemų cen
tre jau beveik 10 metų. Dažnai 
net ji kitus svarbius reikalus 
nustelbia. Pavyz., mes kuriame 
visą eilę organizacijų, kurios 
turi tikslą Vilnių atvaduoti. 
Taip, sakysim, šaulių s-gos vei
kimas irgi sukasi aplink šį taš
ką. »i . * f* $9* į

Tuo tarpu mes galėtume tų 
organizacijų vietoje turėti pla
tesnio maštabo kultūros arba 
sporto organizacijas, kurios pa
dėtų liaudies švietimo darbą va
ryti arba bendrai kultūrinti mu 
sų gerokai atsilikusi kraštą.

Tačiau nežiūrint viso to vis 
dėlto Vilniaus vadavimo darbas 
nėra pastatytas į tinkamas vė
žes. Jeigu tikėti, kad Vilniaus 
atvadavimas gali būti atliktas 
jėgos keliu, tai tuo atveju šian
dieninė viso to darbo būklė visai 
nelaiduoja, kad tos jėgos yra 
tinkamai organizuotos, kokį pa
našų žygį padaryti, nesant pa
lankioms išorės aplinkybėms. 
Pašūkauti, padainuoti “Mes be 
Vilniaus nenurimsime”, pabarš
kinti ginklais, žinant, kad iš 
niekur pavojaus nėra, yra gali
ma, bet tas dar nesako, kad jau 
viskas tvarkoje, kad dainavi
mas ir šukavimas yra galybė.

tu budu turi grįžti, mes neturi
me užmiršti reikalingumą su
stiprinti (o jokiu budu neduoti j 
susilpnėti) lietuvių tautinį Vii-1 
niaus krašte susipratimą. Jeigu I 
ten lenkai pajėgs nutautinimo j 
darbą atlikti, tai ir atgavus Vil
niaus kraštą, jo mes faktinei ne 
turėsime.

Lietuvos visuomenės pirma
sis *uždavinys yra stiprinti Vii-1 
.liaus krašte 
r ekonominį 

iui turi būti 
orpgrama ir 
Mes tokio darbo dabar nemato
me nei čia, nei Vilniaus krašte. Į 
Vilniaus lietuvių centraliniai ko1 
mitetai patekę yra į rankas ku
nigų, kurie negali laisvai tautinį 
darbą dirbti ir musų visuome
nės pašalpų dalis sunaudota 
‘katalikybės” reikalams, bet ne 
"autiniams tikslams. Be to dar 
Jaugiau: kunigai veda kovą su 
kitų Įsitikinimų Lietuvos patri
otais ir tam naudoja gaunamas 
lėšas, tuo suduodami smūgį lie- 
uvių tautiniam judėjimui.

Todėl Vilniaus krašte lietuvių 
autinis judėjimas neturi tinka- 
nos krypties. Kunigai nuolat jį 

varžo.

lietuvių kulturinį 
darbą. Tam reika- 
sudaryta planinga 
tiksli organizacija

Šiaurines Amerikos tautą, 
dauguma pasaulio žmonių su-

■ pranta kaipo vieną iš kulturin- 
i giausiųjų tautų, bet tikrenybė 
i parodo, kad intelektuliškai ame- 
| rikiečiai stovi labai žemai. Prie
žastys taip žemo protingumo 
laipsnio yra — viena, įsisenie- 
jusieji žmonių prietarai, kuriais 

į tėvai savo vaikų sąprotavimą 
suvaržo; ir antra, tai religijinės 
dogmos surišę laiko žmonių pro
to jautrumą tamsybės gadynių 
pranašų ir apaštalų magiskumų 
mitais. Ir pakol žmonės nepa- 
liuosos savo protą nuo įsitikini
mo į stebuklus ir religiškus mi- 

, tus, patol neturėsime pilno nuo- 
i šimčio protingų žmonių. 1

Koks Lietuvių Inteligentišku
mas ?

Tikroji Vilniaus atvadavimo 
jėga gludi ne tiek nepriklauso
moj Lietuvoj, kiek okupuotoj 
Lietuvos dalyje, būtent tautinia 
me Vilniaus krašto lietuvių su
sipratime. Ypač dabar, kada ten 
lenkinimo darbas varomas visu 
smarkumu. Mes čia galime ir 
vienaip ir kitaip sukauti, bet 
tuo lenkų pasikėsinimo prieš lie 
tuvybę neatremsime. Šį reikalą 
atlikti gali tik vietos stiprus są
moningas lietuvių elementas, 
kuris su tuo lenkų darbu Įsteng
tų kovoti. Pagaliau, mums ti-

.-..it '-’.Imu- ar vienu ar ki-

suteiktų didelę naudą kultūri
ninkams, pedagogams ir švieti
mo ministerijai, nes butų aišku, 
kurie ir kurioje apygardoje sto- 
kuoja protinio tobulinimo, ir 
kuriems žmonėms mokslinę pa- 
gelbą teikti, išsikopimui iš tam
sios, liaudies prietarų. Greičiau 
tokį darbą atliksime, greičiau 
jis |itneš naudą musų tautai 
nes spėriau pažengsime kultū
ringųjų pryšakyn. 
Lietuvos švietimo Intelektuališ* 

, į kūmas.
Keletas mėnesių atgal, teko 

patėmit žurnale “Vaga”, ypatin-* 
gai Nrl 8, 1931 m., straipsnyje 
“Mokyklinis Būvis. Lietuvoje”. 
Tenai aiškiai pafodb, kad Lietu
vos mokslainėse viešpatauja 
žmonių prietarai ir religijiniai 
stebuklai (eudai), nes “...vadina 
mos '•vąlsfybinės 'mokyklos es
mėj® yra bažnytinėmis moky
klomis, tai dar labiau tokiomis 
yra privatinės mokyklos, laiko
mos organizacijų^ kurioms va
dovauja kunigai arba vienuo
liai.”

Šitas liudija, kad tokios mo- 
| kyklos, kurios po kapelionų kul
tu romėnų teisėmis, niekuomet 
negali išauklėt jaunuolius tik
rais mokslininkais ir pakelt jųjų 
protavimo kokybę į šimtinį nuo
šimtį intelegentiškumo.

Labai nuodugniai ir aiškiai to 
straipsnio autorius p> P. P. nu
šviečia Lietuvos mokyklų būklę, 
ką perskaičius, nelabai džiugina 
tas, kad tenai sparčiai auga mo
kyklų skaitlinė.

Toliau autorius sako:
“Kapelionų naudai išeina dar 

tas faktas, kad Lietuvos auk
štesniosiose, o ypač vidurinėse 
mokyklose žymus mokytojų nuo 
šimtis yra be aukštojo mokslo.

■ Kapelionai bent formaliniu išsi- do, kas greičiau pastūmės lietu-

Manau, kad lietuvių perijodi- 
nė spauda š. Amerikoje ir Lie
tuvoje nuveiktų labai svarbų :r 
lulturinį darbą, jei surinktų pa
našią iš plačiosios visuomenės 
žmonių protingumo laipsnio.

Po penkis užklausl&us pakak 
tų iš kultūros, religijos, tautinės 
sąmonės ir abelno intelektuališ- j 
kūmo, pavyzdžiui:

1. Ar kiekvienas kūdikis, da-1 
oarties civilizacijos gadynėj, 
oergyvena vusus laipsnius pri
ority vės žmonių draugijos?

2. Ar tiki, kad jaunuoliai su
gebės susirast išėjimo budus gy 
/enime, jeigu jiems nurodysime 
šviesą ir pasakysime teisybę?

3. Jeigu žmogus daug moky
tas, ar manai, kad yra kokia 
spėka ar galybė, kuri nejučio
mis suteiks jam laimę?

4. Ar galima oru persiust sa-1 
vo jausmus kitam asmeniui, ir 
ar jis sužinos tą?

5. Ar kūdikiai iš prigimties 
turi galimybę protavimo, jeigu ,

ijiems netrukdyti sanprotaut tei! .
singai ir veikt be klaidų? i lavinimu paprastai viršija ne 

Todėl kuogreiėiausia reikalin-j 6. Kuri religija yra maloniau-|vl^ mokykllnl° darbo kole^ 

ga visas darbas Vilniaus krašte s^a Dievui. .
racionaiiškai pertvarkyti kultu- 
riškoje ekonomiškoje srity.

Reikia, kad Vilniaus lietuvių 
judėjimui vadovautų kultūriški j 

I pasauliečiai, kuriems butų sve
timi visokie kastiniai užsimoji- 

1 mai ir tušti Šukiai, o rūpėtų Vil
niaus lietuvių reikalai.

Tuo laiku lenkai, naudodamie 
i tarpusavia lietuvių kova, dar 

^markiau ir pasekmingiau varo 
.enkinimo darbą.

Be to labai apleisti ekonomi
jai reikalai, kuriems pagerėjus 
lietuviai ūkininkai pasidarytų 
savarankesniais nuo lenkų. Tąs 
darbas galima butų ir miestuose 
gana sėkmingai dirbti, organi
zuoti lietuvius pirklius, amatnin 
kus. namų savininkus ir kitus. 
Tik gavus materiali lietuviams 
savarankumą jųtarpe bus gali
mas dar stipresnis tautinis ju
dėjimas.

kad ir jis pats yra auklėtiniu 
“tikybinės doros,” kuri veik per 
du tūkstančių metų egzistacijos 
tiek suderėjo, kad Lietuvos baž 
nyčiose kunigai švankę politiką 
skelbia vietoj Dievo žodžių.

Jeigu Lietuvos šv. ministeri
jos galva tiek teturi intelektua- 
liškumo atskyrįmui religijinių 
apeigų nuo tyrojo mokslo prin
cipų, tai tas visai lietuvių tautai 
sudaro gėdą prieš kultūringąjį 
svietą! Ir sako; kad ATiems, ku
riems yra svetimas tautinės ti
kybines dvasios kėlimas jauno
joj kartoj, negali būti vietos ir 
mokykloj.” Tiktai žemo intelek- 
tuališkumo pedagogas tegali vii 
tis tvirtos tautybės išauklėjimo 
internacionalinėj kokykloj. Juk 
tos tikybos, ant kurios Lietuvos 
šv. ministeris budavoja tautinę 
dvasią, kai kurie kunigai viešai 

Atsisakė nuo Lietuvos pilietybės 
tais savaimi suprantama, sykiu 
atsisakė ir nuo tautystės, nes 
jie yra auklėtiniai tikybinėj dva 
šioj, todėl gi, jiem internaciona
linė tikyba yra pirmenybei ne
gu sava tautystė. Tai tokis vai
sius yra išauginamas klerų tiky 
binėse mokyklose. Naturališkai, 
kitaip ir būti negali, nes inter
nacionalizmas gimdo inernacio- 
nalizmą, o tyras tautizmas auk
lėja tyrą tautystę.

Čia tai ir prieiname prie to 
dalyko, kuris reikalauja moksli
nio intelegentiškumo idant aiš
kiai permatyt ir suprast moky
klų ir mokinimo kokybę.

šiuom prievalau pabriežtą, 
kad Lietuvos šv. ministerija 
esanti intelektuališka, tai priva
lo prašalint tikybines “doroves” 
š valstybinių mokyklų, sutei

kiant tautai pilną progą kultu- 
rėt tautinėj ir vien tautinėj dva 
šioj, ant tikrojo mokslo pagrin-

vių tautą į pirmąją pasaulio kul 
turingųjų tautų.

— J. S.

APŠVIETA IR PRIETARAI

Statistikos informacijos paro 
do, kad š. Amerikos aukštesnė- 
sės mokslo įstagos nesugeba su- 
inteligentinti visus tuos, kuriem 
suteikia diplomas, j 
jų užbaigę mokslą, 
mokytojų seminariją, tačiau ak- 
tuališkai jie yra 
kvailiais,

7. Laike maro, tvano, perku-1 
nijoe, vėtrų ir užpuolus priešui, j 
ar malda prie Dievo daro kokią 
įtekmę?

8. Šventi raštai ir raganiški 
raštai, ar buvo diktuojami ko
kia nors galybe, apart žmogaus 
proto ?

9. Ar tiki, kad Dievo ar kitos 
kokios dvasios galybė atkartoja 
svieto istoriją?

10. Jeigu nebūtų Dievo, reli
giškų apeigų, sa sakramentų ir 
maldų, ar galima butų žmogui 
užsipelnyt dangaus karalystę po 
mirties ?

11. Ar tautygė žmogui yra 
paveldėja-

Amerikos Lietuviai
Skaitykit ir Platinkit

ARGENTINOS LIETUVIŲ PAŽANGIOSIOS MINTIES
SĄVAITRAŠTĮ

Argentinos Žinios

Dauguma iš 
ypatingai i prjemoni8kumu ar 

ma?
12. Jei kančios ir

pasako Dr. Bowder. I teutystę nežada p0
Dr. A. O. Bowder, preziden-1 laimą, ar yra vertu 

tag New Mexico Valstijos Mokyjdel tautos egzistacijos?
tojų Colege, išsiuntinėjo apie' 13. Ar mes butume gerais

mokytais

“Argentinos žinios” yra organas Argentinos Lietuvių Tau
tinės Sandaros, ir jose yra talpinami įvairiausio pobūdžio 
raštai, pritaikinti pažangiajai ir savo tėvynę—Lietuvą my- 
linčiajai visuomenei. Kaina tik $2.00 metams. Kreipkitės į

mirtis už- 
mirties pa- 
pasiaukaut

ARGENTINOS ŽINIOS
Praga 115, 

rro Avellaneda
Buenos Aires, Argentina

Jdod E) .

Jau Aštuoniolika Metų Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 

Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar 

j jZ. Pažįstamui

‘SANDARA’

Kaipo Šviesos ir Tiesos Spindulį
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‘SANDARA’
3236 So. Halsted St, Chicago, ILL
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Amerikos Lietuviu GyvenimasRACINE, WIS.
LIETUVIŲ OLIMPIADA

Jau buvo “Sandaroj” minėta, 
kad Racinėj yra rengiamas pik
nikas — didžiausias ir žymiau- 
ris bus didžiausias ir žymiau
sias iš visų buvusių piknikų; 
tikriau sakant tai bus Lietuvių 
Olimpiados diena, nes suvažiuos 
lietuviai iš visų apielinkės mies
tų ir miestelių.

Programas bus didelis, gra
žus ir įvairus, būtent: bus dvi 
poros gerų ristikų, iš Chicagos, 
muzikalinė programo dalį išpyl- 
dys chicagiečių mėgiama, “Jau
noji Birutė”, bus Gražuolių Kon 
testas .Base Bali ir kiti pamargi- 
nimai. Taipgi tikimės susilaukti 
žymiausių lietuvių lakūnų: Kap. 
Dariaus ir Girėno, kurie rengias 
skristi per Atlantiko vandeny
ną. Beto visą laiką griežŠ geriau 
sias Wisconsin© lietuvių dūdų 
orkestras, lietuvių ir anglų šo
kius.

į šį, kaip ir į visus buvusius 
Sandaros piknikus, suvažiuos 
lietuviai iš visų ežero pakrantėj 
esančių miestų, kaip tai: Chica
gos, Racinės, Waukegano, Ke- 
noshos, Milwaukes, Port Wash
ington©, Sheboygano ir kitų.

Taigi kas norite pamatyti se
nai nematytus savo draugus ir 
pažystamus, atsilankykit į šį 
pikniką ir ten juos visus rasit 
savo garbės žodžiu užtikrinu 
visus, kad kas yra pažadėta 
(kas link progaramcp tas bus 
ištesėta, taip, kad visi atsilankę 
bus patenkyti ir palinksminti.

Kad tą pikniką padarius tik
rai grandiozišku, jo rengimu ir 
tvarkymu rūpinas Sandaros vei 
kėjai ir veikėjų grupės: Chica- 
goj; Sandaros Centro valdyba 
ir 4-tas apskritys ; Waukegane: 
p. S. Adomkus ir Konstantinas 
Tautvaiša; Kenošoj: p. Juozas 
Kasputis, p. Jonas Kasparas ir 
p. Pranas Jankauskas; Racinėj: 
Jurgis Kapočius, M. Kasparai
tis, Jonas Marozas ir A. žičkus; 
South Milwaukej: p. Juozas Mit, 
ka ir Bolis Pūkis; Milwaukej: 
p. Vincas Staupickas ir pp. Ban
kai.

Taigi visi lietuviai esate pra-

tavo už save. Nedavė žodžio tam 
pačiam p. Uvikui, kuris šiai 
kuopelei jau yra kelias prakal
bas sakęs, ypatingai kada ši 
kuopelė buvo šiek tiek gyvesnė: 
parsikviesdavo p. Grigaitį su 
prakalbomis, ir, kad atsilankius 
prieš bolševikų ataką, visados 
kviesdavo Adv. Uviką į pagelbą 
p. Grigaičiui, (kaip Uvikas šaky 
davo, nuleidimui perviršio “šty- 
mo" iš bolševikų galvų). O kada 
Uvikas panorėjo pasisakyti apie 
savo kandidatūrą, tai tie patys 
žmonės nedavė jam progos nei 
vieno žodžio ištarti. Reiškia 
“Mauras atliko darbą, mauras 
tegul eina sau.” Kad čia butų 
buvę susirinkusios minios ir tar 
tas žodis butų galėjęs turėti 
reikšmės rinkimuose, gal but ir 
butų galima atleisti aiškinant 
tą nuotikį partijos drausmes 
plotmėje, bet kadangi čia buvo 
gal į porą desėtkų galinčių bal
suoti tai aišku, kad neleidimas 
Adv. Uviko žmogui tarti žodi, 
buvo daroma vien intolerancijos 
sumetimais. Blaivai žiūrint į tą, 
dalyką, tenka pasakyti, kad p. I 
Uvikas greičiaus nebus išrinktu 
į iždininko urėdą, nes tikrinybė- 
je jis didelių pastangų nededa. 
Kandidatūrą palaikė tik dėlto, 
kad garsinti savo vardą atei
čiai, o dar mažiau vilties gali 
but kad socialistams bus išrink
tas Michigano Valstijos Guber
natorium, tai tikrybėje nė p. 
Uvikas nėra socialistų kandida
tams ant kelio, nė jie Uvikui, ir 
jei rengėjai šio išvažiavimo bu
tų turėję nors truputį blaivaus 
proto, tai visi “politikieriai” bu
tų galėję išsitekti, nes nebuvo 
visai už ką varžytis; ir rengėjai 
nebūtų pasirodę tokiais lietuvių 
priešais. Ar ne keista: pirminiu 
kas, pradėdamas prakalbas, iš
reiškė didelė padėką atsilankiu
siems svečiams į jų išvažiavimu, 
dėkojo už paramą, vietos lietu
viams, bet kalbėti perstatė net 
tris žydelius kurie “runija” i 
įvairius valdiškus urėdus, o kuo
met paprašyta, kad suteiktų 
vietą ir lietuviui, ta su paraudu
siais veidais atsakė, “negalima.” . 
Taigi jei jau lietuviai taip tam
stų nepakenčiami, tai kam lietu 
vius kviesti į savo išvažiavimus 
ar parengimus? Ar nebūtų tam-

našius dalykus, paversdamas 
šias laidotuves į komunistinės 
propagandos mitingą. Tik tiek 
apie velionę pasakė, kad ji, gy
vendama darė klaidą, dėlto kad 
nepriklausė komunistų politinei 
partijai, o buvo to individualiz
mo sekėja, kurį skelbė — Rock- 
feleris, Fordas, Morganas ir ki
ti, o kurie tą individualizmą gar 
bina, yra visi “svolačiai”— su
prask ir velionė tokia buvo. 
Tai bent kalba, pritaikyta šer
menims, ir ją pasakė ne koks 
“negramatnas” bolševikėlis, bet 
daktaras. Reikia stebėtis tokiu 
Dr. Palevičiaus storžieviškumu.

— Korespondentas.

CLEVELAND, OHIO.

Iš mūsų lietuviškos padangės.

Praeitą nedėldienį įvyko gra
žus išvažiavimas, kurį surengė 
Moterų Ratelis. Kadangi diena 
diena pasitaikė labai graži, tai 
atsilankiusieji linksmai praleido 
laiką. Apie šį išvažiavimą būtų 
galimą daug ko pasakyti, bet 
apie tai šį kartą praleisiu.

Nelaimė lietuviškoj aikštėj.
Lietuviškoj aikštėj daktaras 

vaistininkui uždėjo juodus aki
nius. Vaistininkas, jausdamas 
savo širdyj dėkingumą, žada 
tuo pačiu daktarui atsilyginti. 
Nepasiduokit, ir tuo padarysite 
garbę savo tautai. Juodu abu 
yra lietuviai.
Ar Tą Lietuvį Galima Vadinti 

Išgama, Kuris Lietuvius 
Vadina Paliokais?

Vieną gražią dieną, kalbuosi 
su savo draugu J., apie praėju
sių laikų įvykius. Staiga išbėga 
į gatvę du vyrai ir pradeda mu
štis. Žiūrint į juos, nebuvo ga
lima nuspręsti mušimosi prie- 
žąsties. Tik vienas iš jų garsiai 
suriko: ar aš tau nesakiau (keep 
out) nuo jos. Einąs pro šalį sve
timtautis paklausė mūs kas at
sitiko. Atsakėm kad “faituo- 
jas”. Svetimtautis mus klausia 
kokios juodu tautos. Mudu at- 
sakėva, kad paliokai. Tik staiga 
pribėgo prie mudviejų vienas 
parapijonas ir pradėjo mudu vi
sokiais žodžiais kolioti pareikš-

mi, pradėjo jiems grąsyt ir 
keikt, nors keiksmas yra grie- 
kas. Aną dieną, Juozas Bindo- 
kas, kuris niekuomet nekeikda
vo, pavadino juos svolačiais ir 
sako: “can’t help it.”

$50,000 Verti Plaukai.
Aną dieną, Antanui Šimkūnui 

vienas milionierius pasiūlė $50,- 
000 už jo plaukus, bet jis atsakė 
su tuo turčium tartis. Mrs. B. 
pareiškė: “tegul man kas nors 
duoda $5,000 ir aš leisiu visus 
savo plaukus nuskusti. Mat ir 
plaukų vertė yra nevienoda.

Keistas Išsitarimas.
Pereitam SLA. 14 kp. susirin

kime J. Polteris viešai pareiškė, 
kad jis daugiau nepasitiki nei 
SLA. Centru, nei Prezdentu, nei 
kuopos pirmininku, ir galų gale į 
nei pats savim. Well, jeigu pats , 
savim negali pasitikėti, tai tik
ra tiesa, bet su kitais, tai neži
nau.

Ir Vėl Skundas.
Pereitam kuopos susirinkime 

vienas bolševikas pavadino gerą 
tautietį draugu. Tautietis užsi
gavo ir bolševikui atšovė: “koks 
aš tau draugas, tu bolševikas, o 
aš tikras lietuvis, ir dar kuopos 
pirm.” Bolševikėlis laksto po 
svetainę ir prašinėja kuopos na
rių, kad jie parašytų jam skun
dą, nes pats rašyti nemoka. Jo 
pavardė yra Navuncikiški, ai 
tik nebus Trockio giminaitis.

Gera Naujiena.
Girdėjau kad p. P. V. Banio

nis pradės visą laiką dirbti. Mat 
Banionis, kaip tik nustoja dirb
tuvėj dirbti, tai ir visuomeniš
ką darbą apstoja dirbęs. Štai 
tikras faktas: šiais metais dar 
nei vieno nario niekas prie SLA. 
neprirašė. Girdėjau, kad P. Ba
nionis rengiasi šaukt A. L. T. S. 
18 kuopos susirinkimą. Vincuk, 
tik pradėk veikti o pritarėjų 
daug atsiras, Sandaros ir Susi
vienijimo reikale. Nepaisyk, 
kad tave rengiasi pakart visoki 
Polteriai, Katauskai ir Kveda-Į 

, rai, bet dirbk lietuvystės labui 
i ir surasi užtenkamą skaičių pri 
tarėjų, kurie padės tau atmušti 
visokius priešų puolimus.

— Kauniškis

ADAM F. BLOCH

Demokratų Candidatas Ant 
“Clerk Of Supreme Court

- Of Illinois.”

Adam F. Bloch yra gimęs ir 
augęs Chicagoje. Mokslą yra už
baigęs kaipov jurnalistas ir lite
ratas. Plačiai žinomas Chicago-

je kaipo teisingas ir gabus savo žmonių ikekvieną dieną. Jis lie- 
profesijoje. Aš manau, kad nė tuvius gerai pažįsta, su jais da- 
vienas žmogus tiek nėra para- lyvauja, ir daug patarimų jiems 
šęs straipsnių kiek Mr. Bloch, d

Į Jo raštai paliečia daugiausia 
apie teisybę ir visados pritaria 
svetimšaliam, kadangi jisai yra 
gimęs iš svetimšalių tėvų.

Nekurie rašėjai išreiškė, kad 
jo raštai butų galima sudėti į 

i vieną knygą, tai butų keli šim- 
į tai knygų. Tie visi jo raštai 
skamba apie mokslą ir dailę, p. 
Block yra vedęs ir turi du vaiku 
čius. Gyvena 8445 Lųella Ave
nue. Jo abudu vaikučiai jau lan
ko mokyklą ir jie gal paseks 
tėvo pėdas, p. Bloch dabar yra 
užėmęs gana svarbią vietą, tai 
yra, “Chief Clerk in the Office 
of Recorders of Deeds, Cook

i County.”
žinoma, jam yra proga susi- Į

tikti su šimtais ir tūkstančiais

duoda iš savo patyrimų, kaip at
siekti musų trokštantį tikslą, 
tai yra, kad musų, tauta butų 
pripažinta Demokratų partijos.
Vėliausia, man teko kalbėti su 
p. Bloch. Jis man sakė, kad jis 
norėtų patikti adv. Waitches. 
Aš prižadėjau jį supažindyti su 
juo.

Iš jo trumpos biographijos 
pasirodo, kad jis yra tikras žmo 
gus, malonus, meilus, sąžinin
gas ir teisingas ir mano patari
mas kad šitą žmogų padėti į tą 
lukštą ir svarbią vietą, tai yra 
‘Clerk of the Supreme Court of 
the State of Illinois.” Jis mus 
neužmirš ir patarnaus geriau, 
negu dabartinis žmogus minėto 
jfiso. Aš jį nerekomenduoju del 
savo labo, bet del lietuvių ir jų 
tautos labo.

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

šomi savo dalykus taip sutvar
kyti, kad prisiartinus tai lietu
vių šventei: vasarėlės užbaigi
mo ir rudenėlio pradėjimo, galė
tumėte visiatvykti į šį Sandaros 
rengiamą pikniką, kuris įvyks 
Rugsėjo 4 d., Riverview Resor- 
te (p. S. Mockaus Parke) 10 vai. 
ryto ir tęsis iki vėlybos nakties. 
Riverview Resortas randasi žie
minėj Racinės daly j, prie Four 
Mile kelio, kuris susikerta su ke 
liu 42.

Iš Chicagos galima be klaidos 
nuvažiuoti šiuo keliu: Sheridan 
Rd. iki Rd. 42: juo važiuoti į 
žiemius iki Four Mile Rd. ir pa
sukus Four Mile Rd. į vakarus, 
už kelių blokų įvažiuosite į Riv
erview Resortą.

— M. Kasparaitis.

stoms maloniaus ir publiką su
sikviesti vien iš žydelių? Taigi 
dabar klausimas ar tas daroma 
vien tūlų žmonių neapykantos, 
sumetimais, ar iš principo. Jei | 
sulig pirmojo, reikėtų apgailėti 
ir atleisti, o jei sulig antrojo, l 

♦ tai tektų pasakyti, kad jų dar-Į 
bas Amerikos lietuvių išeivijai 
yra nenaudingas.

Detroit, Mich.
Lietuviai Socialistai Nenori 

Išgirsti Apie Adv. Uviką.

Daktaras F. Motulaitis, kuris ; 
Detroite išgyveno dešimtį metų,' 
apleido Detroitą, ir išvažiavo į 
Dayton, Ohio, kur užims prak
tiką. Dr. Matulaitis yra geras 
daktaras, podraug geras žmo
gus. Aš tikiu, kad Daktaras Day 
toniečių lietuvių bus sutiktas su 
malonumu. Mums, Detroitie- 
čiams, tenka apgailestauti Dr. 
Motulaičio, kad jis mus apleido, 
ir pagalios palinkėti jam gerų 
pasekmių teikiant Daytono lie
tuviams medicinos pagelbą.

Nedėlioj,- Liepos 14 d., buvo 
L. S. S. A. *116 kp. išvažiavimas 
į p. Barkausko ūkį, buvo garsin
ta, kad tame išvažiavime daly
vaus ir kalbės socialistų parti
jos kandidatas į vice preziden
tus, p. Muarer, bet jis nepasiro
dė. Bet šiaip keletas politikierių 
sukinosi ir spyčius sakė. Kadan
gi Advokatas J. P. Uvickas ir gi 
‘runija” ant Wayne County 
Treasurer, taigi kaipo į “lietu
vių” susirinkimą jo pasiuntinys 
irgi buvo atsilankęs, kad paagi
tavus už p. Uviką, bet rengėjai 
nesuteikė leidimą nė žodžio pa
sakyti apie lietuvį Uvi.ką, k uo

Ponia “tuščia sėdynė”—Bud- 
vidienė, su didžiausiu entuziaz
mu pasakojasi, kad Motuzas, 
žiūrėdamas į ją net apsiašaroja. 
Kur čia, paniute, neapsiašarosi, 
kad man, senam bernui, ir lupa 
virpa žiūrint į tamstos “T. S.”

Rugpiučio 13 d. buvo laidotu
vės velionės Stasės Grušienės. 
Ji buvo laidojama be bažnytinių 
apeigų ir kadangi jie buvo “Lais 
vės” skaitytojai, ir dalinai sim- 
patizatoriai komunistams, tai 
laidotuvėse dalyvavo daug ko
munistų ir kalbėtojai buvo ko
munistai. Namuose kalbėjo Dr. 
Palevičius, bet kalbėjo ne apie

damas: išgamos, kaip jūs galite 
savo gerą tautietį vadinti palio- ■ 
ku. Ką darysi, turėjova atsipra
šyt ; bet ir šiandien aš nesigai
liu tuodu netvarkingus lietuvius 
paliokais pavadinęs.
Nelaimė Ištiko Ex-organizatorių 

p. A. A. Žuką.
Vieną gražų ycpietį, p. A. A. 

Žukas panorėjo savo griežną 
skūrą pamirkyt. Neturėdamas 
užtenkamai drąsos tai padaryti, | 
pasikvietė keliatą kitų savo 
draugų ir susėdę į forduką dui 
į ežerą. Na ir pradėjo Adomo 
rūbuose savo skuras mirkyt. 
Ant nelaimės, pasipainiojo va
gilius ir pavogė jų visų rubus.

A. A. Žukui paliko tik koma- 
šus ir pypkę. Gerai kad pasitai
kė tas naujas 1911 fordukas o 
jei ne jis, tai vargšui Žukui bu
tų prisėję paržingsniuot namon, 
prisidengus pypke ir komašais. 
Graži butų buvusi figūra, ar ne? 
Paklausus jo kodėl vagilius neė
mė pypkės ir komašų, Žukas at
sakė: “žinai mano pypkes kva
pą, o komašų parfiumas irgi ne- 
kiek geresnis. Pasirodo, kad ir 
parfiumas nevisuomet yra pa
geidaujamas.

J. Jaras Rengiasi Aplankyt 
Chicagą.

Šiomis dienomis J. Jaras ap
lankys Chicagą. žinoma jis pir
miausiai aplankys “Naujienas” 
ir gal but atsiims nuo jų divor- 
są. Pijui Grigaičiui prisieis būti 
teisėju. Gerų pasekmių, Jonuk. 
Clevelandiečiai Pradeda Nepa

kęsti Bolševikų.
Cleveland© lietuviams bolševi

NUSKANDINO GENGSTERIŲ 
GINKLUS

Teisėjo J. Kelly įsakymu, bu
vo sumesti į ežerą, ties 31 gat
ve, gražiausi ir Draugiausios iš- 
dirbystės gengsterių ginklai, ku 
rie bėgyje keturių mėnesių pa
puolė pas minėtą teisėją.

Kad išvengti neramumų, (nes 
gengsteriai gal butų mėginę 
tuos ginklus išsigriebti) teisė
jas įsakė tuos šautuvus sulaužy 
ti prieš įmetimą į ežerą.

ATSIŠAUKIMAS

met z deliai pasakojo savo n no
pelnus per vielą valandą ir agi-

vel ionės gyvenimą, bet apie dė

Į Visus Lietuvių Demokratų 
Partijos Vadus.

Kuomet žmogus užgema ir 
auga, jis budavoja sau ateitį be 
jokio sustojimo. Mums taip pat 
reikia budavoti ateitį be susto
jimo. Pav.: mes turime spėką ir 
medžiagą, bet nemokame kaip 
subudavoti vieną didelį kūną, 
tai yra sutraukti visus piliečius 
į tam tikrą grupę.

Mano nuomonė yra tokia, kad 
mes sušauktume iš visų koloni
jų vadinamus partijos vadus ir 
atlaikytume konferenciją, kurio
je apsvarstytume arba padary
tume ateities planus. Tie planai 
mums pagelbėtų subudavoti di
delę organizaciją. Taigi malonu 
butų išgirsti ir kitų nuomones 
tame reikale. Butų gerai, kad in 
teresuotieji atsišauktume į ma
no ofisą ir pasikalbėtume ypa- 
tiškai laišku arba telefonu ir, 
jeigu pasirodytu reikalinga — 
sušauktume konferenciją. Mano 
ofisas: 756 West 35th St., Chi
cago, Ill. Telefonas—Boulevard

kai taip įkyrėjo, kad net patys 5913.
presiją, kavą, vatą ir kitus pa- rimtieji žmonės, jų nepakęsda-

TREČIA KLASE

į Klaipėdą___________ _ ________ $ 84.50
J Klaipėdą ir atgal-------------------- $141.00

TURISTINE KLASE

| Klaipėdą  ---------------------------- $106.00
Į Klaipėdą ir atgal------ --------------$176.00

KABIN KLASE

Į Klaipėdą pigiausiai------------- - . $125.00
| Klaipėdą ir atgal------------- - $232.00

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaius moka pusę laiva
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į albi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $2£.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai.

Platesniais reikalais kreipkitės į

SANDARA
3236 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Adv. C. P. Kai.
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ra yra savaitinis laikrašti?, leidžiamas kas pehktadiottis. Leidžia 
kos Lietuviu Tautine Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.
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ten pastebėdavom. Jie supras, kad jiems suteikta ne tik teisių,
bet ir atsakomybių link visos Lietuvos. Bet tuomi, suprantama 
dar nebus išrišti visi tautiniai kivirčiai. Daug dar metų praeis 
kol suvokietintoji Klaipėda taps organiška musų valstybės da
lim. Vokiečiai jaučiasi esą nuskriausti; beto jie mato didelį pa
vojų iš lenkų pusės. Ir mažiausis dalykas sukelia juose keršto 
jausmą ir neapykantą. Jie bijosi, kad sykiu su Klaipėda nežūtų
ir visa Rytų Prūsija, kuri atskirta nuo likusios Vokietijos len
kišku koridorium.

Šitaip dalykams susidėjus, tikroji taika tarp Lietuvos ir 
Vokietijos negreit įvyks. Bet gi galima atsiekti; tik bukime to
lerantiški ir stengkimės apsieiti su klaipėdiečiais kaip galima 
švelniau; o su Vokietija bereikalo nesibarkim. Mes nesam tikri, 
ar kada nors mums nebus reikalinga Vokietijos pagalba, nuo
kokio nors antrojo Želigovskio pasiryžusio maršuoti “atvaduoti”
Kauna, v

A

-'%^NDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Vaitva Nepriklautoma Demokratini Lietuvoa Respublika. 
Vyriausia ialies valdžia ir iuverena» yra pati tauta, iireiilcianti 
vali*. slapta ir teisėta balsavimu vi»q pilnamečių ir pilnateiiių fy- 

— vyrų ir moterų.
v®1’ £^ietuvo< Re»publiko« ir viso* Lietuvių Tauto* sostinė ir tautinio 

kultūrinio gyvenimo centra* yra Vilfciu*.
Visuotina* belallika* Švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar-

Įjetnvos ir išeivijoa lietuvių. .
pt> Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
-_.nrtinčse Valstijose ir kitose šalyse.
/u Bendro* pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
_|ači«u»*p* 4-mokratybė* principus.

Visiem* utojimtou ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at-
rimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėm* ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. # .

Atsižvelgiant | tautai* ateiti — pastangos priaugančiųjų lietuvių ka 
---- jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių \iiaii galimais budais -
Mes be Vilniau* nenurimsim.

STOVĖKIME TIK KŪRYBINIAM DARBE

Tie, kurie yra prie lietuviško veikimo, žino jog tas darbas 
reikalauja laiko, energijos ir lėšų. Pažvelgę į Amerikos lietuvių 
išeiviją, pastebėsim, jog kiekvienas nors ir mažiausias musų 
kultūrinis laimėjimas atsiektas didelėm pastangom; kiekviena 
tautinė organizacija gimė ir išaugo, ačiū desėtkams, šimtams 
veikėjų, kurie Į tą darbą įdėjo visą savo širdį, o kartais net pas
kutinį dolerį. Musų tautinis gyvenimas yra pilnas pasiaukavimų 
del Idėjos ir savo žmonių gerovės.

Nereikia manyti, jog tokias kilnias ypatybes 'turime tik 
mes lietuviai. Jų yra kiekvienoj tautoj ir kiekvienoj gadynėj. 
Be aiškaus ir kilnesnio tikslo, be pasiaukavimo savo artimiems 
arba visuomenei, nebūtų progreso ir daugelio tų smagumų, ku
riuos jaučiam būdami kūrybiniam darbe. Tas vidujinis užsiga- 
nėdinimas yra savotiškas atlyginimas musų darbuotojam; 
apart to jie įsigija daugelį nuoširdžių draugų; gauna progos 
patobulinti save ir geriau pažinti politinę ir ekonominę kompli
kuoto gyvenimo pusę.

Kadangi visuomeninis veikimas Amerikos lietuvių tarpe 
turi tik du tikslu: palaikymą tautinio savystovumo ir užganėdi- 
nimą vidujinio troškimo atlikti ką nors naudingo, tai, supran
tama, jog iškripimai iš šitų vėžių traukia mus į nepageidautiną 
pusę. Nereikia but išminčių, kad suprasti, jog dabartiniais de
presijos laikais, kuomet didesnė pusė musų išeivijos kenčia nuo. 
bedarbės, tik artemesnis susibūrimas ir harmoningos pastangos 
apsaugos organizacijas nuo pakrikimo. Kitaip sakant: išvieno 
dirbdami — atsilaikysim; išsiblaškę — susilauksim smūgio.

Kas seka musų spaudą, beabejo, ne sykį nusisteba, kad pas 
mus yra daug daugiau karštųjų kritikų arba kaip kiti vaditia 
“griovikų” negu kad jie turėtų būti. Tos visos organizacijos ir 
jų smerkimai turi savo vietą normalėse aplinkybėse. Opozicija 
nelyginamai automobilio “brekiai” arba tormozas reikalui esant 
sulaiko įsibėgusius ratus. Bet jeigu tie “brekiai” dirbtų visą 
laiką, tuomet mašina nepajudėtų iš vietos.

Nėra reikalo čia minėti, jog sandariečiai pirmoj eilėj stato
kūrybinį darbą; savo pastangas ir domę kreipia į tuos tikslus 
kurių atlikimas praturtintų musų gyvenimą ir užtikrintų geres
nę ateitį: Gal but toks keliąs yra žymiai sunkesnis už organiza
cijos kelią. Kritikuojant ir smerkiant kitus, nuvarginsi tik lie
žuvį, bet tavo rankos ir kojos nepajus jokio nuovargio. Bet kas 
be triūso ir lėšų atsiektas, tas turi labai mažos vertės. Įsidekime 
sau į širdį ir galvą, jog kiekvienas lietuvis, kuris priklauso San
daroj, privalo pasiimti ant savęs priklausančią jam dalį pareigų 
ir visomis išgalėmis jas atlikti. Iš to bus nauda jam pačiam, or
ganizacijai ir visai Amerkos lietuvių išeivijai.

KLAIPĖDA IR SANTYKIAI SU VOKIETIJĄ

Jau pereitoj savaitėj buvo paskelbta žinia, jog tarptautinis 
teismas Haagoj pripažino, jog Lietuva teisingai pasielgę atleis
dama Klaipėdos direktorijos pirmininką Boetcherį ir jo vieton 
paskirdama kitą. Sandaros skaitytojai prisimena, kaip vokiečiai 
puolė ir skundė visur Lietuvą už tai kad toji buvo padariusi to
kį žingsnį. Net Amerikos laikraščiai talpino ilgas koresponden
cijas iš Berlyno, kuriose Lietuva buvo perstatoma kaipo vokie
čių autonomijos Klaipėdos krašte laužytoja.

Bet tarptantinis teismas, kuris visgi nėra politikierių įta- 
užstojo šiame klausime Lietuvą ir tuo budu nuėmė nuo mu- 
kriaudėjų dėmę. Vokietijos hitlerininkams ir visiems kitiems 
Nuoliams reikės nemažai ‘padirbėti, kad įtikinus savo žmo- 
jog anas teismo nuosprendis yra be reikšmės ir be pamato, 
šis musų laimėjimas žymiai palengvins ir pačios Klaipėdos 
ymą. Pagal padarytą sutartį su keturiom valstijom: Angli- 
Prancuzija, Italija ir Japonija, Klaipėda valdosi autonomiš- 
panašiai kaip New Yorko arba Illinois valstijos. Turi savo

ių” kabinetą, policiją* mokyklas ir pan. Lietu-

va, tai neva federate valdžia, prižiūrinti Klaipėdos reikalus iš 
viršaus. Pasinaudojant šiomis plačiomis teisėmis, Klaipėdos 
vokiečiai tūluose atvejuose išeidavo prieš pačią Lietuvą ir kur 
galėdami jai kenkė Berlynas tuom laiku finansavo šią prieš-val- 
stybinę kompaniją ir garsino visam pasauliui, jog Klaipėda no
rinti gr|žti prie Vokietijos.

Kuomet šitoji situacija pasidarė nebepakenčiama, tai Lie
tuvos valdžia per savo gubernatorių Merkį priverstinai pašali
no Klaipėdos “ministerių” pirmininką Boetcherį, kuris pasirodė 
esąs visų suokalbininkų kapitonas. Tuojau visa Vokietija ėmė 
šaukti, jog toks žingsnis ne tik esąs neteisingas, bet tiesiog bar
bariškas. Griežtose notose vokiečių vyriausybė reikalavo grą
žinti Boetcherj, bet Lietuva atsisakė. Jos argumentas buvo maž
daug sekantis: jeigu Lietuva neturi teisės atšaukti direktorijos 
prezidento, tai Klaipėda faktiškai nustoja buvus Lietuvos glo
boje, o pasidaro atskira valstybė. Iš kitos pusės, direktorijos 
prezidentas galėtų atvirai boikotuoti Lietuvą, eiti išvien su Vo
kietija ir kas jam gali ką padaryti. Tai but tikroji anarchija. 
Su tuom sutiko ir tarptautinis teismas.

Išrišus šį klausimą musų naudai, vokiečių karštuoliai Klai
pėdos krašte nebedrįs ruošti tokių provokacijų kokias pirmiau

euzija, Italija ir Japonija, ku-| 
rios pasirašė su Lietuva Klaipė
dos sutartį 1924 m.,—buvo iškė- 
lusios Lietuvai bylą, esą ji, at
leisdama Klaipėdos Krašto Di
rektorijos pirmininką Boetcherį 
ir jo vieton paskirdama naujos 
direktorijos pirmininku p. Si-. 
maitį, yra sulaužiusi Klaipėdos 
konvenciją.

Tarptautinis Teismas, ilgai 
svarstęs šią bylą pereitą mėnesį 
Haagoj, tik-ką paskelbė savo 
sprendimą, iš kurio matosi, kad 
Lietuva laimėjo visais svarbiau- j 
siais punktais. Teismas nepripa
žino Lietuvai raparacijos tik vie, 
nam punkte dėl seimelio palei
dimo.

Oficialus Lietuvos Telegrafi
nės Agentūros Ejtos pranešimas 
pažymėtas iš Kauno rugpiučio 
11 diena, taip trumpai suglau
džia Teismo sprendimą:

Apžvalga
VISUOMIS NORI “SUVALSTY 

BINTI” SAVO RELIGIJĄ

Naujos religijos pranašas 
Visuomis-Šidlauskas, kuris bu
vo atvykęs ir Amerikon, pada
vė prašymą valstybės preziden
tui A. Smetonai, kad jo tikėji
mas butų “suvalstybintas”, ki
taip sakant, kad butų pastaty
ta lygiai su katalikų ar kitais 
tikėjimais ir gautų valstybinę 
pašalpą.

Visuomis sakosi turįs apie 
5,000 pasekėjų susiburusių įvai
riuose Lietuvos miestuose. Jo 
tikėjimas, tai mišinys senovės 
lietuvių mitologijos su naujesne 
filosofija. Besiklausant Visuo- 
mio prakalbų Amerikoj gauda
vai įspūdį, kad jis norėtų vėl at
gaivinti tą, kas jau seniau atgy
veno savo laikus.

Senoviškas lietuvių tikėjimas 
nedaug kuom skyrėsi nuo dabar 
tinių; tik dievų ir dvasiškių var 
dai buvo kitokie ir pamaldų vie
tos ne tokios puošnios ir iškil
mingos. Eiti atgal prie to visko, 
reikštų atsisakyti nuo to ką esa- 
me kultūriniai laimėję. Keista, 
kad Visuomis dar norėtų gauti 
valstybės pinigišką paramą. Bet 
iš kitos pusės, jeigu šelpiamas 
kitos religijos, kodėl nepasinau
doti ir Visuomiui?

KAM BEREIKALINGAI 
KABINĖTIS

Tūlą laiką atgal mes buvom 
pareiškę, jog sandariečiai sto
vėjo ir tebestovi už p. Vitaitį 
kaipo “Tėvynės” redaktorių ir 
to savo nusistatymo laikėsi per
eitam SLA. seime Pittsburghe.

Perskaitęs šituos musų žod
žius ^‘Vienybės” dvasios vadas 
p. D. Klinga, matyt, nepagalvo
jęs kaip reikiant, tuojau paskel
bė: “Ar “Sandara” eina socia
listams talkon?” Ir toliau savo 
straipsny p. Glinga įprasta jam 
metodą bando “įrodyti”, jog iš- 
tikro-taip yra, kaip jis sako. 
Štai ištrauka iš to “V” straips
nio:

Jei “Sandara” pasidarys 
užpakalinėmis tautininkų du
rimis, per kurias socialistų 
prisimetėliai galės įlįsti į tau
tininkų namus ir joje jų rei
kalus drumsti, tai ji nueis so 
cialistams talkon, dr tautinin
kams pasidarys svetimu laik- 
raščiu. Logika ir principas dos valstybės-— Anglija, Fran-

verčia “Sandarą” save užre- 
korduoti prieš p. Vitaitį, kaip 
socialistų užmačiomis tarnau 
jantį žmogų. Jei ji nebus prieš 
socializmą bus už, o stovėda
ma už jį, automatiškai atsi
durs SLA. narių drumstėja.
Kiekvienam savystoviai pro

taujančiam žmogui šitos visos 
fantastiškos išvados nėra vertos 
sudilusio skatiko. Ir štai del ko. 
P-nas Klinga norėtų įsitikinti, 
jog užstojimas “Tėvynės” re
daktoriaus yra tas pats ką gel
bėti socialistams. Mes tokio da
vatkiško galvojimo nepripažįs- 
tam. P-nas Vitaitis iki šiai die
nai yra sandarietis ir vienas ge
riausių lietuvių. Jo visuomenės 
nuopelnai yra žinomi ir įverti
nami. Kame gi “Sandaros” pra
sižengimas, jei ji nepaisant pro
fesionalių rėksnių turi drąsos 
užstoti savo žmogų.

Bet p. Klinga, savotiškai aiš
kina, buk p. Vitaičio vedama: 
“propaganda prieš SLA. 37-to 
seimo darbus ir autoretetą..” 
eina socialistų naudon. Tokio 
apsireiškimo bent mums ligšio- 
liai neteko pastebėti. Pavieni iš
sireiškimai, jeigu jie ir pasitai
kintų, nesuteikia pamato mč|sti 
p. Vitaičiui tokį apkaltinimą.

Sunku išvengti nepareiškus 
vieno dalyko: tūli “V” korespon 
dentai užmiršta, jog SLA. orga
nizacijos viršininkai tame skai
čiuje ir “Tėvynės” redaktorius 
seimo išrinkti ir pastatyti, už
sitarnauja truputį didesnės pa
garbos negu, kad p. Klinga 
jiems suteikia. Ištikro, jeigu 
“V” butų atleistina atakuoti p. 
Vitaitį, tai kodėl tos pat privi
legijos negali turėti socialistai 
link p. Gegužio?

Dar sunkiau suprasti nelauk
tas “Vienybės” užsikabinimas 
prie musų. Mes jų nepalietėm ir 
neužsikabinėjam, tačiau drau
gai brooklyniečiai neužmiršta 
savo įpročio visaip mus pravar
džiuoti ir rytinių valstijų sanda 
riečių tarpe kelti nepasitikėjimą 
savo organizacija-ir tais žmonė
mis, kurie jai vadovauja. Kaip 
gi kitaip išaiškinti tokius kvai
lus paklausimus, kaip aukščiau 
minėtas “Ar “Sandara” eina tai 
kon socialistams?”

LIETUVA VĖL LAIMĖJO 
HAAGOJ

Washington, D. C. — Rugpiu
čio 11 d. — Lietuva vėl laimėjo 
bylą Tarptautiniam Teisme Haa
goj. šiuo sykiu keturios didžiau-

“Haagos Teismas, dešimčia 
balsų prieš penkis, nusprendė, 
kad Klaipėdos Gubernatorius 
turi teisę atleisti Direktorijos 
pirmininką, jeigu tasai pir
mininkas nusižengia Klaipė
dos konvencijai (sutarčiai) 
arba jeigu jis kėsinasi prieš 
Lietuvos suverenumą. (Už 
tą Boetcheris ir buvo atleis
tas. P-bė). Pirmininko atšau
kimas pats savaimi neverčia 
kitus direktorijos narius atsi
statydinti. Botecherio atšau
kimas teisėtas. Simaičio Di
rektorijos sudarymas buvo 
teisėtas. Seimelio paleidimas 
kovo 22 d., statuto ir aplinky
bių šviesoje, nebuvo teisė
tas.”

— Lietuvos Pasiuntinybė.
Šis Lietuvos laimėjimas yra 

antras iš eilės. Pirmą bylą Haa
goj Lietuva laimėjo prieš Lenki
ją, kuri su Tautų Sąjungos pa- 
gelba buvo mėginusi priversti 

! Lietuvą atidaryti susisiekimą 
įsu Lenkija, šioj antroj byloj, 
■ nors formaliai Lietuvos skundi
kais Haagoj buvo didžiosios Vai 
stybės, pasirašusios su Lietuva 
Klaipėdos konvenciją, bet fakti- 
nai šios bylos užpakalyje buvo 
Vokietija, kuri pati negalėjo už 
vesti bylos dėl Klaipėdos kon
vencijos tariamojo sulaužymo, 
nes ji nėra tos konvencijos pasi
rašiusi. Teismui buvo pastatyti 
išviso šeši klausimai, svarbiau
sia kurių buvo: ar Klaipėdos gu- 
vernatorius turi teisės atstatyti 
jo paties paskirtą Krašto Direk
torijos pirmininką. Teismas iš 
visų šių klausimų tik vienam 
paskutiniam punkte dėl seimelio 
paleidimo, nepripažino teisės 
Lietuvai. Bus įdomu iš teismo 
pilno sprendimo pamatyti, ko
kiais juridiniais motyvais Teis
mas rėmėsi, pripažindamas Bo- 
eteherio prašalinimą ir Simaičio 
paskyrimą teisėtu, bet rasdamas 
seimelio paleidimą visgi neteisė
tu.

DAR APIE PRAĖJUSIĄ AVIA
CIJOS DIENĄ CHICAGOJE

Rugpiučio 7 d., Chicagoje bu
vo surengta Lietuvių Aviacijos 
Diena. Susivažiavo arti 10,000 
žmonių. Tokis gausingas lietu
vių visuomenės susitelkimas ro
do nepaprastą susidomėjimą 
musų lakūnų gabumais ir pasi
ryžimais. Universitete studentų 
liet, kliubo nariai (daugiausia 
studentės) po 25c pardavinėjo 
tam tikrus ženkliukus, kurių iš
platino daugiau kaip 300. Be to, 
jie ir rėmėjų skridimo komiteto 
nariai pardavinėjo ir rėmėjų bi
lietus. Jų darbas buvo sėkmin
gas, nes tapę skridime rėmėjais 
tuojau pradėjo naudotis rėmėjo 
teise nemokamai paskraidyti 
tuo lėktuvu, kuriuo musų lakū
nai kitą vasarą skris į tolimąją 
Lietuvą. Bematant didelį musų 
patriotai, entuziastai Jokūbas 
Pačiulpa, Volteris Butkus ir Do
minikas Balis tapo to istoriško 
skridimo garbės rėmėjais, įmo
kėję po 25 dol. O Dr. Juozaitis 
ir eilė kitų profesijonalų jau pa
sižadėjo taip pat tapti to skridi
mo garbės rėmėjais; jie tai pa
darys .^ramiausiomis dienomis. 
Bravo! Gražus pavyzdys vi
siems - musų _ prof esijonalams,
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Lakūnas ST. GIRĖNAS
Kuris skris su kapt. S. Darium per Atlantiką ir dabar 

drauge aplanko lietuvių kolonijas, kur tik yra Vengiama 
Aviacijos Diena. Jis turi neapsakomai gerą patyrimą šioje 
srityje. \ /

biznieriams ir kitiems pasiturint 
tiems lietuviams, kuriems rupi I 
lietuvių vardo garsinimas ir gai
šių lietuvių žygių rėmimas. Va
dinasi, to skridimo parengamie- 
ji darbai Amerikos lietuvių vi
suomenės bus nuoširdžiai parem 
ti. Gera pradžia, kuri užtikrina 
ir gerą pabaigą. Tad jau negali
me abejoti, kad tas skridimas 
įvyks, amerikiečių lietuvių ma
loniai remiamas. Amerikos lietu 
viai jau ne vieną kartą įrodė, 
kad jie tik didžius, garbingus 
ir musų tautai naudingus dar
bus remia ir, kas svarbiausia, 
paremia stipriu, galinguoju do
leriu. Taigi, ir šiuo atveju Ame
rikos lietuviai turės didelių nuo
pelnų.

Pati aviacijos šventė buvo la
bai įdomi. Iš tikrųjų, buvo kuo 
gėrėtis. Kapitonas S. Darius su
organizavo net ištisą lietuvių es 
kadrilę. Aviacijos šventės prog
ramoje dalyvavo musų tautie
čiai lakūnai: S. Darius, St. Gi
rėnas, Edvardas Beleckas, Ado
mas Vydžius ir L Pivarunas. 
Tuo budu sužinojome, kiek mes 
lietuvių lakūnų Chicagoje turi
me. Tie penki lakūnai parodė 
savo gabumus su lėktuvais vir
šum gausingos minios galvų. 
“Padangių padauža” lak. Girė
nas puikiai valdė savo lėktuvą. 
Minia stebėjosi, kaip jis lengvai 
ir dailiai vykdė įvairiausias fi
gūras ore: nėrė mirties kilpas, 
krisdavo žemyn suktuku, apsi
versdavo šonu ir t.t. Paskiau jis 
taip pat parodė lėktuvo saugu
mą: aukštybėje sustabdęs mo
torą, leidosi lėktuvu žemyn, 
įvairiai siūbuodamas, kiek pakili 
damas, keisdamas kryptį ir t.t. 
Sužavėjo čikagiečių minią iš 
aukštvbės nusileidusi lakuna v i *. I
Girėną pasveikino griausmin- j 
gaiš plojimais ir šaukdama jam 
valio! Jis to tikrai nusipelnė.' 
Ligi šiol nieko negirdėjusi apie 
jį, Chicagos lietuvių visuomenė i 
išsyk pamatė jo gabumus, vik
rumą ir drąsumą. Vadinasi, kpr. 
Darius skris į Lietuvą su prity- j 
rusiu, gabiu ir patvariu lakunu. 
Taigi, tik tokie lakūnai galės 
leistis į 4,500 mylių kelionę ir 
sėkmingai įveikti įvairias kliū
tis.

Taip pat buvo surengtos lėk
tuvų lenktynės. Jose dalyvavo 
trys lėktuvai, kurie žemai skrai
dė ir darė labai staigius posu- i 
kius, kol keturis kartus aplėkė! 
platųjį aerodromą. Lenktynių 
nugalėtoju išėjo Ed Beleckas p 
jo ko tik neaplenkė lak. (risti-1 
kas) Vydžius.

Publika su dideliu nekantru
mu lauke šokimo su parašiutu.

Įdomu pabrėžti, kad, lėktuvui 
iškilus į 4,000 pėdų aRikštį, iš 
jo su pririštu ant nugaros para
šiutu iššoko jaunuolis, čia gimęs 
Juozas Bolys, kuris tokį drąsų 
žygį darė dar tik pirmą kartą 
savo gyvenime, žiūrėdami į gra 
žiai nusileidžiantį parašiutą ir į 
siūbuojantį po juo J. Bolį, žiū
rovai taip pat gerai numanė 
kiek drąsos ir “šalto kraujo” 
reikia turėti bešokant iš aukš
tai lekiančio lėktuvo. Juk para
šiutas gali kartais ir neišsiskės- 
ti... Del to J. Bolys susilaukė di
delių ovacijų. Kokių drąsuolių 
turime!

Bet ir publikoje drąsuolių ne
truko: kpt. Darius pavežiojo 
116 skridimo rėmėjų. Tokių 
“drąsuolių” butų ir daugiau atsi 
radę, tik jie skundėsi, kad de
presija jiems neleidžia tapti rė
mėjais. Netenka stebėtis.

Per visą tą aviacijos šventę 
per garsiakalbius kalbėjo Žy
mantas ir p. Jurgėla.

Taigi, ta pirmoji Amerikoje 
liet, aviacijos šventė gerai nusi
sekė ir buvo labai įspūdinga. 
Skraidė rėmėjai ir visa didžiulė 
minia turės gražių įspūdžių.. 
Pločioji ir įvairių politiniųsro- 
vių Chicagos lietuvių visuomenė 
įsitikino, kad Darius ir Girėnas 
yra geri, drąsus ir prityrė lakū
nai ir jų įsigytas lėktuvas yra 
patvarus. Tad musų visuomenei 
belieka tik savo dosnumu prisi
dėti prie to skridimo.

To skridimo rėm. komitetas, 
kpt. Darius ir S. Girėnas yra la
bai dėkingi: prie tos šventės su
rengimo prisidėjusiems lakū
nams E. Beleckui, A. Vydžiui ir 
L Pivarunui, laikraščių “Drau
go,” “Naujienų” ir “Sandaros” 
redakcijoms už aviacijos šven
tės propagavimą, Peoples Fur
niture Co. už garsiakalbį ir taip 
pat šiai kompanijai ir “Margu
čio” redakcijai už šventės gar
sinimą per radio programas.

Chicagos liet, kolonija jau at
liko savo pareigą. Dabar kitų 
kolonijų eilė.

— P. Jurgėla.

UŽSIDARĖ PRŪSIJOS
GINTARO DIRBTUVĖ

Berlynas. Del sumažėjimo 
marketo buvo priversta užsida
ryti valdžios gintaro dirbtuvė, 
kuri per du tūkstančius metų 
aprūpino pasaulį gintaru.

Nuo 1927 iki 1932 m. parda
vimas gintaro sumažėjo 70% 
ir tas privertė dirbtuvę užsida
ryti. Seniau Rytinė Azijos dalis 
buvo geriausia gintaro pirkėja, 
dabar ji jo beveik visai neperka. 
Uždraudžia Klaipėdos Vedu-

i
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Chicago* dienraštis “Herald 
and Examiner“ už rugpiučio 14 
d. paduoda tokią žinutę:

-•‘Karolis Valanta, 50 m. 
amžiaus, gyvenantis po numeriu 
lx■•,«) So. Kavine Avė., sunkiai 
n..>o\e savo moterį Zosę ir pas- 
kj; pats nusišovė.”

I> tolimesnio aprašymo pasi- 
o išvedimas, kad musų tau

erio moteris buvo slavė, kuri 
rmiaus buvo vedusi kitą vy

li. Kaip kam toki žinutė nėra 
aujanybė. nes juk į apsivedi- 

t is daugelio žiūrima kaipo į 
paprastą dalyką. Vienok žmo
gaus ir tautų gyvenime sutuok
tinis gyvenimas labai daug ką 
reiškia. Juk iš šeimynų suside
da tauta, ir šeimyninis žmogaus 
gyvenimas nulemia tautos gyve 
nimą. Jeigu visos lietuvių šeimy 
nos yra tinkamai suėjusios gy
venimam tai ir tautai jos sutei
kia geriaus išauklėtus vaikus ir 
tuomi prisideda prie kultūros. 
Vienos tautos vyro ir moters 
suėjimas į porą—tikras meiliš
kas susituokimas — yra tautai 
naudingas ir pageidaujamas. 
Vienok aukščiaus paminėta ži
nutė kalba apie lietuvio susituo
kimą su svetimtaute—ir kokios 
pasekmės? O tokių lietuvių su- 
sitokimų su svetimtaučiais pas 
lietuvius buna daug. Tai vis tau 
tiškai susipratusių lietuvių klai
dingi šeimyninio gyvenimo išro 
kavimai, vedantieji prie pražū
ties. Tarsi lietuviui negalima su 
sirasti tinkamos lietuvaitės — 
arba antraip.

Tėvai daro neatleistiną klai
dą pro pirštus bežiūrėdami savo 
vaikų draugavimasi su svetim
taučiais. O pasekmės to drau- 
gavimosi buna tokios, kad ir 
tautiškai nesusipratusieji gali 
matyti, ir daugeliui sugadino 
visą gyvenimą.

Keikia Vaikus Mokyti Lietuviš
kai Protauti.

vus mislyti? Mano manymu, to
kie “patriotai** vienaip kalba o 
kitaip daro ir tuomi save pasi
stato veidmainių rolėje. Nors 
kaip kada ir vaikų net negalima 
kaltinti nenorėjime savo tėvų 
kalbos išmokti ir lietuviškai pro 
tauti. Mat jų tėvai taip žargo- 
nišką lietuvių kalbą vartoja ir 
jos nesistengia taisykliškai iš
mokti, kad vaikams išrodo per 
prasta ir jie velija svetimtau- 
tiškai kalbėti. Tuo tarpu gi lie
tuvių kalba yra labai graži ir 
per pasaulinius kalbų žinovus 
(lingvistus) pripažinta kaipo 
viena iš seniausių ir gražiausių 
kalbų.

Todėl musų tėvų būtina prie
dermė yra patiems išmokti gra 
žiai lietuvių kalbą vartoti ir ją 
išmokyti savo vaikus, o pasek
mės bus tokios, kad vaikai mie
lu noru vartos lietuvių kalbą ir 
išaugs gerais lietuviais ir nau
dingais žmonėmis.

KONGRESSMANAS SABATH

buvo paimti į kariuomenę, butų 
padaromi piliečiais be jokių iš- 
kaščių ir be jokių kitų ceremo
nijų. Jo sumanymas tapo pri
imtas ir buvo padaryta 384,000 
piliečių labai trumpame laike.

Karui užsibaigus jisai patarė 
S. V. sekretoriui, kad pripažinti 
visas mažas tautas. Kadangi bu
vo didelis pasipriešinimas del■

piliečiai, jeigu jus pamatyste, 
kad koksai svetimšalis siekia ko
kį ofisą, jūsų moralė užduotis 
yra remti jį ir resultatus patys 
matote.

Adv. Charles P. Kai.

BERLYNE 200 MILIJONIERIŲ 
Paskutiniais mokesčių valdybos 
daviniais Berlyne dabar paliko 
200 žmonių, kurių turtas lygus 
ar didesnis kaip 1,000,000 mar
kių.

Garsinkitės 
“SANDAROJE” .

Prieš karą pasiturinčio berly
niečio turtas sudarė 25,000 mar 
kių, dabar — 10,000 markių.

l'ax” — priėmė. Taigi pasirodo kad jo

X.

Kaip nesmagu yra matyti lie 
tuviu tėvu vaikus nemokančius 
lietuvių kalbos ir net lietuviškai 
protaut. O tokių vaikų galima 
surasti netik tamsuolių šeimy
nose, bet ir inteligentijos tar
pe. Man yra žinomos kelios tau
tišku veikėjų šeimynos, kurių 
vaikai nekalba lietuviškai, nes 
jie lietuvių kalk>os nemoka. Tad 
kaip mes galime apie tokius tė

žydai Gali Mums Būti 
Pavyzdžiu.

Žydų tauta, kuri net amžiams 
bėgant buvo nustojusi net savo 
tėvynės, todėl neišnyko ir neiš- 
tautėjo, kad laikėsi savo tau
tybės ir vieni kitiems gelbėjosi. 
čia gal koks religijinis užsispy
rėlis bandys įtikinti, kad žydų 
tauta užsiliko ačiū savo tikybai, 
šis priparodymas turi gana sva 
ros, nes juk ir kitos tautos pri
ėmė žydų religijinį svajotoją 
Jėzų už Dievą, kas. suprantama 
pridavė žydams ūpo laikytis 
prie savo tautiškumo, matant, 
kad ir kitos tautos jų pagamin
tą tikėjimą priima,—ir net jų 
pranašą už dievą laiko. Bet tai 
tik viena žydų tautybės drūtu
mo papėdė.

Gi svarbiausias pagrindas ant į 

kurio žvdu tautvbė stovi—tai; 
savas pas savą ir viskas tik kas 
žydiška. Žvdu tautos vaikai ven-, 
gia susituokimo su svetimtau-; 
čiais. Taipgi žydai jakiu budu 
neis pirkti savo gyvenimui rei
kalingų reikmenų pas kitatau
čius.

Taigi žydai nepavydi savo 
tautiečiui praturtėti, nes jie ži-1 
no, kad jų laimingesnis brolis Į 
jų tautos žmonių reikalų neuž
mirš ir gausiai rems savo auko
mis. Tie visi minėti žydų gyve- i 
nimo apsireiškimai yra taip vi
siems žinomi ir matomi, kad I

HH

| Paskutinis
■ua

Didelis ir
III

U Smagus
I SANDAROS

Šiuomi aš noriu supažindinti 
“Sandaros” skaitytojus ir abel- 
nai visus lietuvius su kongres- 
mano Sabath darbais, kad butų 

1 galima spręsti apie jojo tinka
mumą ir kodėl mes jį turėtume 
vėliai išrinkti.

Kongresmanas Sabath yra gi 
męs balandžio-April 4 d., 1866 
metais, čechoslovakijoje. Atva
žiavo į S. V. 1881 m. ir apsigy
veno Chicagoj. Lankė mokyklą 
—Chicago College of Law, ku
rią užbaigė 1891 m. su L. L. B. 
laipsniu ir praktikavo teises iki 
1895. Tais metais jis buvo iš
rinktas Municipal Court teisėju, 
kur išbuvo iki 1907 metų. Taip
gi jis buvo keturius metus Dem. 
Partijos pirmininku. Vėliaus ta
po išrinktu į Kongresą.

Kongresmanas Sabath išbuvo 
kongresmanu net 25 metus. Už 
kong. Sabath tik trys kongres- 
manai yra tarnavę kongrese il
giau. Per visą tą laiką jo nusi
statymas buvo kovoti priešais 
suvaržymą immigracijos. Pir
mas jo pasižymėjimas buvo, tai 
išreikalavimas, kad laivų savi
ninkai, tie kurie veždavo immi- 
grantus į S. V., kad butų page
rinta laivai, tinkami vežti žmo
nes, o ne gyvulius, nes mes žino 
me, kad 25 metai atgal žmones 
veždavo tuose pačiuose laivuo-

se, kuriuose ir gyvulius.
Kongresmanui Sabath tas bu

vo gerai žinoma, kadangi jis 
pats važiavo per juras. Jis išrei
kalavo, kad svetimšaliai butų 
vežami geriau, negu paprasti gy 
vunai. Laimėjus jam šiame klau 
sime, dar kova neųžsibaigė. Jojo 
priešai buvo nusistatę sumažin
ti įleidimą svetimšalių. Šiame
klausime jam irgi teko karžy- pripažinimo Lietuvos, bet Kon- 
giškai kovoti prieš suvaržymą gresmonas Sabath įnešė rezoliu- 
immigracijos. Iškilus naujam 1 ciją, kurią galų gale Kongresas 
skymui, “Educational
sumažinti svetimšalių įvežimą, darbai Kongrese buvo labai pa- 
kongresmanui vėl teko smarkiai geidaujami Lietuvių ir kitų tau- 
kovoti. Antras užkirtimas sve- tų reikalavimui. Kongresmonas 
timšaliams įvažiuoti į S. V. — I Sabath gyvena Chicagoje jau 50 
“National Origin Scheme.” ši-1 metai ir visą laiką buvo prielan- 
tas skymas labai palietė ir lie
tuvius. Nors 
kong. Sabath smarkiai kovojo, 
bet neturėdamas ganėtinai 
draugų, jam toje kovoje prigel- 
bėti, jis negalėjo atsilaikyti.
Trečias faktas — jis yra vadi
namas tėvu “Workmen’s Com
pensation Act.” Tai yra, kad 
sužeistas žmogus-darbininkas 
gautų šiokį-tokį atlyginimą. Ka- suko jiems despotišką rykštę 
dangi seniau buvo perleistų la
bai neteisingų įstatymų, kon
gresmanas Sabath kovojo prieš 
tuos įstatymus, nes jis numatė 
didelę skriaudą darbininkams. 
Pav., jeigu darbininkas praran
da ranką ar koją, labai mažai 
būdavo apmokama. Tas jam ne
patiko ir jis sakydavo, kad to
kiam atsitikime, darbininkas tu
rėtų gaut nemažiau $35,000,000 
už prarastą svarbią kūno dalį.

Jis pirmas pareikalavo, kad 
S. V. butų dirbama 8 valandos. 
Su jo jėgomis ir sumanymais, 
tas buvo įvykdinta. Kdngresma- 
nas Sabath buvo didžiausias 
priešas prohibicijos. Kaip tik ji 
įėjo į galią, tai yra 1918 m., an
trą dieną jis jau suorganizavo 
grupę kongresmonų, kad panai
kinti “Volstead Act” ir prapona 
vo Kongresui, kad but padaro
ma taip, kaip Kanadoje arba 
Šveicarijoje, tai yra, kad visus 
sindikatus valdžia kontroliuotų. 
Jam pasisekė ir priėmė jo tą bi- 
lių, bet vėliaus didžiuma atmetė.

Pasaulinio karo laiku 
gresmonas Sabath buvo nariu

kus ir stengėsi pagelbėt lietu-
šiame klausime viams ir dabar per jo pastangas

lietuvius pripažino pati demo
kratų partija. Vėliausiai pasiro
dė p. Hoover’io “policy” kaip 

j ex-kareiviai nuvažiavo į Wash-
1 ingtoną prašyti pagelbos sau ir 
1 savo šeimynoms. Jie kito kelio 
neturėjo tiktai eiti ir maldauti 
p. Hoover’io, bet Hoover’is at-

tai yra užtraukė miliciją ir at 
suko “machine- guns,” nuo 
rių žuvo vienas lietuvis.

ku-

Ponas Hoover’is paskelbė 
jie buvę bolševikai, bet 
Kongresmonas Sabath išėjo ir 
pasmerkė Hoover’į ir jo kruvi
nus darbus ir davė “notice” kad 
butų padaryta tyrinėjimas. Nė 
vienas^ kitas kongresmonas neiš
drįso, kaip tiktai Kongresmonas 
Sabath. Jis daug kartų yra pa
tarnavęs musų žmonėms, žino
ma, viską negali išaiškinti.

Keliolikai tūkstančių lietuvių 
jis pagelbėjo įvažiuoti į S. V. ir 
pagelbėjo tapti piliečiais.

Vėliausias jo darbas" buvo, 
kad panaikinti “Stock Ex
change” ir kitas “gambling.” 
Jis taip pat sumanė vadinamą 
“Financing Construction Bill,” 
sakydamas, kad turime pradėti 
grįžti į normalės vėžes ir galė
tume duoti darbų kokiai 12 mil
ijonų žmonių Beveik ko ne kiek
vienas liberališkas laikraštis ar
ba draugija sako, kad Kongres-

Kon- Į monas Sabath yra labiausia pro- 
gresyvis ir liberalis demokratas. 

Foreign Affairs Committee” ir Jis buvo išrinktas į Kongresą 14 
Immigra’tion & Naturalization kartų; tas parodo jo tinkamu- 

Taip pat,.preziden- mą.

buk 
štai

ką gyvenimą ir net, 
panaudoti savo tautos sustipri
nimui. Gana mums vergauti ki
tiems. Paimkime savo tautos 
Himną už dešimts lietuvių pri
sakymų ir nuoširdžiai gyvenda
mi sulyg Kudirkos žodžių pama 
tysime, kad ir mes galime savo p. Wilson’u per ilgas dienas ir šta savo brolius.

vargai kas nors galėtų priešta
rauti.

Todėl mums lietuviams būti
nai reikia kopijuoti žydų tautiš- Committee.

reikiant, tas Wilson’as tankiai jo klausda 
vo apie Europines šalis. Ką jis 
pasakė, p. Wilson’as daugiausia 
jo pakalausė. Kaip p. Wilson’as 
paskelbė 14 skyrių (14 points 
of self-determination)
gresmonas Sabath studijavo su

Kongresmonastautinį gyvenimą .vesti taip, i sąvaites laiko.
kaip išmintingų žmonių gyveni- Sabath padavė sumanymą, kad 
mas kad ir gali but vedamas. visi nepiliečiai kareiviai, kurie

v

v

v

v

Mano mintis yra supažindinti 
visus kitus lietuvius su jo dar
bais, ir parodyti ateityj^ ar sve
timtaučiai gali užimti tokias vie 
tas ir ar jie teisingai gal patar-

Kon-Įnaut žmonijai. Nėra geriau tam 
žmogui gyventi katras neužmir- 

Nėra skirtu
mas tautos arba tikėjimo. Sve
timšalių nuomonės visados su
tinka ir sutiks. Taigi, gerbiami

k

Kad patarnauti
savo apielinkės žmonėtns ir klijėntams buvusios 
Universal State Bankos, ponai G. A. Šukys ir W. 
M. Antonisen nori pranešti kad žemiau nurodyta 
kompanija buvo suorganizuota del:
1. Finansavimo morgičių ir paskolų — abiejų 

pirkimo ir pardavimo.
2. Užrašymo apdraudos nuo ugnies; stiklų, au

tomobilio ir t. t.
Užsienio reikalų — Laivų tikėtai.
Išrinkimas morgičių ir nuošimčių kouponų, 
nuo asmenų ir korporacijų.
Pirkimo ir pardavimo Lietuvos valdiškų 
bondsų
Išrinkimas gaso ir elektrikos bilų.
Apdraudos kelionės čekių.
Padarymas legališkų popierų — kartu su vi
sais kitais patarnavimais, liečiančiais nejudi
namą nuosavybę ir morgičius, po vardu:

4.

5.

6.
7.
8.

Universal Mortgage & Investment Co.
(Not Inc.)

3320 So. Halsted Street Telephone Yards 5215

G. A. ŠUKYS J. P. DOODY

S
v*

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

••TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
‘r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini
mas, 1G) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža

17) įvairus
19) praneši-

skriaudžiamų 
straipsnių ir 

minčių deda apie karą ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
•’TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir/pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“JRIMITO” kaina metams: O A, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti
1/egz. siunčiama nemokamai.
į

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
^“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

« T D I M I T A C »

Kaunas Laisves alėja 20

Nedelioj,

Rugsėjo 4,
1932

Riverview Resorte
RACINE, WIS.

Four mile Road, prie Root River. Puse mailes i vakarus nuo Highway 42 i žiemius nuo Racine, Wits.

Bus Gražus Programas, Kuris Susidės iš
i |

Gražuoliu Kontesto, Ristyniu* Base Bali ir |
MuziKalinės Program© Dalies '

Visi Wisconsino ir Illinois valstijų Lietuviai esate kviečiami atsilankyti 
t

į šį pikniką, pamatyti ir išgirsti gražaus programų, smagiai pasišokti :r

Prieš ir po Programo Šokiai, Griežiant linksmai laiką praleisti.

RED PEPPERS ORCHESTRAI Pradžia 10 vaL.ryrto Kviečia Visus KOMITETAS
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Chicagoje
P-Lfi EMMA SHEMAIČIUTĖ VĖL PASIŽYMĖJO PLAUKIMO

I SANDAROS 25 KP. SVARBUS 
SUSIRINKIMAS

I šiam šeštadieny naktiniam ber
nelių piknike, kurio vietą sužino 
šit pas naująjį dvasios vadą.

REMKIME SAVUOSIUS Tel Yards 1138
Stanley P. Mažeika

KONTESTE

P-lė Emma Shemaitis.

Sandaros 25 kp. labai svarbus 
susirinkimas įvyks sekantį tre- 
čiedieny, Rugpiučio 24 d., San
daros svetainėje, 8 v. v.

šis susirinkimas bus svarbus 
todėl, kad artinantis rudeniui 
'mums reikia praplėsti veikimą 
ir daugiau pasidarbuoti Sanda
ros labui.

— Sekr. A. Vaičaitis.

Musų Pačiu Reikalai
Musų pačių reikalai:
DVASIOS VADO KELIONĖ 

PAS NAŠLĘ

Pereitam sekmadieny 
sias anglų dienraštis 
Daily Tribune” buvo

DRAUGIŠKAS SANDARIEČIŲ 
IŠVAŽIAVIMAS J B. JANULIO 
FARMĄ ŠIAM SEKMADIENY

didžiau- šuviu “nušovė du zuikiu” — iŠ 
“Chicago rengėjų gavo medalį ir iš kliubo 
surengęs —taurę (trophy), kaipo dau-

Vieta Randasi Prie 137 Gatvės 
ir Kean Avė.

šiam sekmadieny, Rugpiučio- 
August 21 d. pastangomis So. 
Englewood sandariečių ruošia
mas šeimyniškas išvažiavimas 
i B. Janulio farmą 137 gatvė ir 
Kean Avė.

Vasara neužilgo užsibaigs ir 
kurie norėtu tinkamai su ja at- 
sisveikinti neužmirškit dalyvau
ti šiame išvažiavime po atviru 
dangum, gražiam ūky. čia turė
sime progos pasilinksminti, pa
šokti.

Rengėjai patieks ne tik pro
gramą, bet ir skanių užkandžių.

Vieną sykį našlė jauna, 
Trečio vyro ką žuvauna, 
Užeit kviečia dvasios vadą 
Akim mirksia, širdį žada.

Slaptai džiaugias musų vadas, 
Ir 'kišeniun “paintę” dedas 
Už kepurės per duris, 
Ką gi vargšas bedarys!

Sena širdis smarkiai plaka, 
Kojos vos suranda taką.
Langai tamsus priemenės: 
“Ah, gi laukia jau manęs.”

Keisti mus bernelių norai, 
Trokšta jie gyventi dorai, 
Bet kuris ji jų galės 
Atsispirti nuo našlės.

Nelengviau kentėt vadui,
Užėjus varginančiam badui,

, širdis jo kaip ir mus visų, 
Jausmuos paskendus lig ausų.

Ir pamažu duris pabeldžia, 
Tylomis leist Į vidų meldžia, 
Vos kvapą gaudo; neramus, 
Bežengdamas į našlės namus.

Galvoje šuoliais mintys skrenda

Gerbiami Sandariečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resniu laiku. c c

SANDAROS RED. ir ADM.

LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn Av., Chicago

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
mokslišku budu

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA

plaukimo turnamentą, kuriame 
dalyvavo apie pusantro tūkstan
čio kontestantų. kurių tarpe, 
sprendžiant pagal pavardes, da
lyvavo ir kelintas desėtkų lietu
vių jaunuolių. Kontestantai bu
vo suskirstyti į klasas, pagal 
metus ir lytis.

P-lė Emma Shemaičiutė pate
ko į aukščiausią mergaičių kla- 
są (E Slass), kurioje ji laimėjo 
pirmą prizą — medalį nuo ren
gėjų. Taipgi plaukikai dar gavo 
tam tikrus points, pagal kuriuos 
butų galima spręsti plaukiko- 
kės gerumą.

Kadangi Emma priklauso 
prie Illinois Women’s Athletic 
kliubo, kuris taipgi buvo pasky
ręs dovaną (Trophy savo narei, 
kuri gaus daugiausia points, tai
gi p-lė Emma Shemaičiutė vienu

giausia gavusi points.
Sekantį sekmadienį, rugpiu

čio 21 dieną, Chicagoj vėliai yra 
rengiama didelis plaukimo kon- 
testas, kuriame dalyvauja ir 
Emma. Mes nuo savęs linkime 
Emmai geriausio pasisekimo.

Panelė Emma Shemaitis yra 
sandarietė ir dukrelė plačiai ži
nomo prekybininko — Peoples 
Furniture Co. dalininko, Dami
ninke Shemaičio. Tur but tė
vams nėra didesnio malonumo, 
kaip turėti tokius gabius vaikus, 
kurie pakelia netik savo vardą, 
bet ir visos tautos. Panelė Em
ma Shemaičiutė jau yra pasižy
mėjus daug kartų sporto srity
je ir neabejojam, kad ji pasižy
mės dar ir ateityje.

— Rep.

NEKALTŲ BERNELIŲ
“S O S A I D Ė” TURĖS 

NAKTINĮ PIKNIKĄ
šeštadienio vakare toj pačioj 

vietoj turės naktinį išvažiavimą 
nekalti berneliai su tam tikrom 
apeigom ir iškilmėm. Dvasios ‘ 
vado parėdymu, dalyvauti ga
lės tik tie, kurie nedėvi sijonų. •

Saulei nusileidus bus sukur
tas milžiniškas, laužas, prie ku
rio dainuos ir šoks nematytus ( 
numerius.

Taigi kviečiame visus musų 
draugus ir rėmėjus į šį bernelių 
pikniką.

— Krivaitis.

SUGRĮŽO Iš ATOSTOGŲ
i -----tu;;., pPraeito ketvirtadienio rytą su- 1

Minutė virsta į valandą, 
Kada gi ji atidarys, 
Į laimę vedančias duris?

Skambutį vėl išnaujo spaudžia 
Gal ji pagauta jausmo snau

džia,
Ir dar nežino, jog jis čia
Bejieškąs meilės paslapčia.

Bet štai viduj kas sušnabždėjo 
Ir žingsniai artintis pradėjo, 
Jau durys atdaro—tiktai
Sunku tikėti Į^ą matai.

žiaurus, įkaušęs vyras stovi;
Paniekos žerti nesidrovi, 
Surinka ne savu balsu, 
“Koks velnias neša ne laiku?’’ 

Ir dvasios vadas staigiai bala, 
Burnoje žodis jojo šala, 
Ir pats nežino, kas įvyko, 
Jog jis ir našlei nepatiko.

— Koresp.

Pranešimas
Tėvynes Mylėtojų Draugys

tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., pąr- 
siduoda prieinamomis kaino
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin
kamai patarnauta be jokio at
lyginimo.

! T. M. D. Knygius.
PAIEŠKOJIMAS

ANDRIUS TOMKUS, ėjo po 
vardais John B. Tomes ir John 
B. Tones. Gimęs Ukrainijoj, tė
vai lietuviai. Atvyko Amerikon 
1912 m. iš Rygos. Geležies dar
bininkas. Paskutinis žinomas 
adresas buvo Orient, Suffolk 
County, New York valstijoj. Jo 
sesuo ponia Bortkevičienė, iš 
Vitebsk, U. S. S. R. bando su 
juom susinešti.

CHARLES VASKIS
Bendra apdrauda gyvybės, 

nelaimės, ■ sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan
dus ir t.t.

3126 SO. UNION AVENUE
Chicago, Ill.

grįzo is atostogų plačiai žino-
PASIGĖRĖJUS GRAŽIA

RADIO PROGRAMA

Sulaukęs antradienio vakaro, j 
rods, kad pačios kojos prineša j 
žmogų prie radio ir pasodina kė
dėje kviesdamos pasilsėti ir pasi 
įdomauti gražia Lietuvių radio ‘ 
programa, kuri eina kas antra- i 
dienio vakare, iš stoties WGES,' 
per pastangas lietuvių įstaigos I 
Peoples Furniture Co. krautu-1 
vių.

šie visi programai leidžiami: 
per minėtą įstaigą yra rinktini, 
gražus ir kilnus. Juos klausyda
mas, kas antradienį, dažinai I 
kaip musų tauta yra turtinga 
gražiom dainelėm, taip ir daini-; 
ninkais ir dainininkėms, nes šie 
programai kiekvienas susideda 
iš skirtingų dainų ir dainininkų. 
Taip pat čia girdi ir naudingų 
kalbų bei nurodymų apie svei
katą, patarimų apie ekonomiš-{ 
kesnį gyvenimą ir 1.1.

O praeitą antradienį ypatin
gai gražiai dainavo panelė V. į 
Užunaris, A. čiapas, J. Roma
nas ir “Peoples radio duetas.”. 
Tai tikrai gražus darbas jūsų' 
gerbiami leidėjai ir šių progra-. 
mu pildymo dalyviai. — Tęski
te be sustojimo! L. G.

stybių. bet ir žymus paskatini
mas aviacijos progresui;

Kadangi šiam skridimui įvyk
dyti reikia dar tarp keturių ir 
penkių tūkstančių dolerių būti- j 
niems prietaisams įsigyti;

Kadangi tas skridimas atneš- ‘ 
tų naudos ne tik atskiriems as
menims, bet ir iš viso Jungt. 
Am. Valstybių ir Lietuvos vi
suomenei, — todėl šis skridi
mas turėtų būti visų lietuvių 
paremtas.

Mes, žemiau pasirašė, atsi
žvelgdami į tai visa, sutinkame 
priiminėti šiam reikalui aukas, 
o taip pat prižiūrėti tų aukų 
sunaudojimą minimam skridi
mui. Jei kartais del nenumaty
tų priežasčių, nepareinančių nei 
nuo lakūnų nei nuo žemiau pa
sirašiusiųjų, šis skridimas nebu 
tų įvykdytas, tuo atveju visos 
aukos, sudėtos šiam reikalui, 
bus sunaudotos kuriam nors 
labdarybės ar kitokiam tikslui, 
kurį numatys žemiau pasirašiu- \ 
šieji. i

Konsulas KALVAITIS,
Kunigas H.: J. VAIČIŪNAS, 
Advokatas K. GUGIS, 
L. ŠIMUTIS, J. KROTKAS. 
Chicago, Illinois, 1932 m. lie

pos mėn. 28 d.

LIETUVIŲ SKRIDIMO PER 
ATLANTIKĄ FONDO GLOBĖ
JŲ VIEŠAS PAREIŠKIMAS

N. RADYS LAIKINAI APSIGY 
NĖ NUO DEPORTAVIMO

Uždėtas Bondsas ir Užvesta 
Byla Prieš Valdžią.

mas Dr. K. Drangelis, kurias 
praleido Wisconsin ir Mich. val
stijose. Jis atostogavo su Jonu 
Sinkum ir šeima. Jie buvo sus-. 
toję Madison, Wis. ir svečiavosi 
pas profesorių Albert Senn’ą; 
Rhinelander, Wis., pas p. česną 
ir šarkų išbuvo net penkias die-! 
nas; Ingalls, Mį^h., lankėsi pas 
p. Kurlianską p. Juozaitienę ir 
Racine, Wis. pas p. Walter Orin 
tą—visi yra “Sandaros” skaity-, 
tojai.

Atostogininkai visur buvo 
nuoširdžiai sutikti ir pavaišinti 
per virš minėtus asmenis. Dr. 
K. Drangelis sako: butų galima 
daug ką parašyti, bet del laiko 
stokos, užteks paminėti tik patį 
faktą. Aplankytosios vietos yra 
labai gražios ir atostogaujant 
galima gerai pailsėti ir pasigėrė 
ti gražia ir tyra Wisconsin© ir 
Mich. vals. gamta.

— Rep.

PONI U. MARKUNIENĖ JAU 
BAIGIA SVEIKTI

Gera sandariečių rėmėja p-ni 
U. Markunienė, gyvenanti 5603 
So. Ada St., buvo sunkiai susir- 
gus iš mažos priežasties.

Pradžioj turėjo tonsilų opera-. 
ciją, bet tuom sykiu užsinuodi
jo kraujas ir teko keliauti į Wes 
ley ligonbutį, kur p-ni Marku
nienė išbuvo daugiau sąvaitės. 
Dabar ji grįžo namo ir pradėjo 
sveikti.

GUARANTUOTI
STANDARD PADARYMO į

Į RADIOS Į
Parsiduoda tik už mažą j 

j dalelę tikros vertės po: į

Į$10.00 $15.00 $25.00|

Mes, Žemiau Pasirašę, Turėdami 
Mintyje:

i Plovyklčs j
j Parsiduoda už žemiausias |

MES PERKAME SENĄ
AUKSĄ

lokame pilną cash vertę už 
•eną auksą, piatinum ir su
aižytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ
3317 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei

namomis sąlygomis ir, reika
lui esant, — atvažiuoju į na
mus. Deltai platesnių informa
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ
3357 So. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

I BAGDONAS BROS. I 
į 

Mes perkraustom rakandus ir i 
Į Pianus Chicagoj arba į tolimus! 
j miestus — musų darbas užtik-1 
irintas. |

j PRISTATOM ANGLIS I 
| Taipgi mes pristatom anglis I 
Į nužeminta kaina ant kiekvieno | 
i pareikalavimo į bile dalį miesto, j 
I Kreipkitės pas mus j ofisų:

I 3244 So. Halsted St., Į
| Tel. Calumet 3399 Į

| Res. 828 W. 34th Place ’
j Tel. l»ds 3408 ’
i I
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GR ABORI Al
Simpatiškas — Mandagus --

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvčse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cicero.

Telephone Cicero oaz!

DENTISTAS

2420 W. M arquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va
karo. Senas ofisas 1821 HąĮsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL.

ADVOKATAS

Mieste Ofisas
105 W. Monroe St., Room 804 

Phone State 4690
South Side Offisas

756 W. 35th St., netoli Ha'tted St.
Phone Boulevard 5913

Tol. Ronnh]!" ooec -Uc>mlocK ZOi»

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Tel. Central 61ou

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer av<e.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedaliomis pagal

Susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

10 North Clark St., Room 1206
Namuose, 3117 S. Union Ave.

Nuo 7 iki 9 vai. vak- 
Res. Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Avė.

Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st
Room 905 Tel. Central 2978

balandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarm, Ketv., ir Subatos 
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 2Znd Street 

(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
' Ned. ir Seredomis pagal sutartį.

Rez.: 6628 S. Richmond SU 
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas: 
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenua

Telefonas Prospect 6659

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONI'l

ADVOKATAS

10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

DR. M. T. STRIKOL’IS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.
j Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nu*
i S iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal

.......M.
Ofiso Tel.: Boulevard 78?J
Namų Tel.: Prospect 1930

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISĄ t- 

127 N. Dearborn
Room 111?

Telefonas Central 44 11
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Phone Victory 7188
DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS
| 3243 South Haisted Street

CHICAGO,

A. A. OLIS
ADVOKATAS

591S
Tel. Boulevard jr 

: 4

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki £

Nedėliomis pagal šutant?
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste

Kad kpt. Stepas DARIUS ir 
Stasys GIRĖNAS įsigijo lėktuvą 
“Belanką”, kuriuo dviejų metų 
laikotarpyje jiedu mane atlikti 
transatlantinį skridimą iš New 
Yorko į Kauną;

Kadangi tokis skridimas bu
tų ne tik patriotiškas žygis ir 
padėtų susidaryti drauginges- 
niems ekonomiškiems ir kultū
riškiems santykiams tarp Lietu 
vos ir Jungtinių Amerikos Val-

žinomas valstiečių liaudinin
kų veikėjas, kuris pastaruoju 
laiku gyveno Chicagoj buvo 
įskųstas kaipo nelegaliai atvy
kęs į šią šalį ir valdžios agentų 
suimtas.

Pastangomis p. Ferantienės 
ir kitų jis tapo paliuosuotas už
dėjus $1,000 bondsą, kurį su
teikė p. St. Dejokas, 1634 W. 
69th St. ir p. Martinas 6818 So. 

j Ashland Avė.i
Dabar p. Radys rūpinasi, kad 

pasilikti čia neapribotam laikui.

THEO. TURSKIS’ ISTQJO Į 
NEKALTŲ BERNELIŲ 

BROLIJĄ

Jo Pašventimas Įvyks šiam Sek
madieny Naktiniam Piknike.
Kas mano, jog nekalti berne- j 

liai dingsta vienas po kito, tas 
klysta. Jų eilės nuolat auga, štai 
šiomis dienpmis pirmutinius pa- ■ 
žadus suteikė armijos kapitonas 
Theo. Turskis, jaunas, gražus 
vyrukas, kurio ne viena mergi
na gailėsis. Paskui jį seka kiti.
Kap. Turskio įvardinimas bus

į kainas Chicago's mieste — į 
j $90.00 vertės, dabar tik— | 
Į *$38.50 j

I PEOPLES |
i Furniture Co. !
12536-40 W. 63rd St. i
Į Hemlock 8400 ®
14177-83 Archer AveJ

I Lafayette 3171 j
. Chicago, Ill. I

Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDSJA1 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 1741 ir 1742 
SKYRIUS

1447 South Fairfield Avenue 
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS 

3201 Auburn Avenue 
Tel—Boulevard 8201 f

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS
3252 South Halsted S tree

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ausų, Nosies, Gerklės Specialistas 
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium. 
Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutarti.

IRoom 1447-49 Pittsfield Bldg.
155 E- Washington St, Chicago

Phone: Grovehill Iv
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną 

, Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
Gydytojas ir Chirurgas

2422 West Marquette Reid

Cor. 67th St. ir Artesian Ata 
CHICAGO. ILL.

i
I šeštadieny ir trečiadieny po pint 

pagal sutarimą.




